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ö s s z e f o g l a l ó 

Németh Miklós szerdán Csehszlovákiába utazik, pénteken pedig 
Vranitzky osztrák kancellárraÜL találkozik. 1676 ol 

A magyar kormányfő szerint, Magyarors;zágnak vissza kell fognia 
szocialista exportját a környező országok tartozásai 
miatt. Németh Miklós a független parlamenti képviselők 
csoportjának ülésén válaszolt képviselői kérdésekre. 
Az ülésen bemutatkozott a képviselőknek a Néppárt is. 
Jelentések, tudósítások az ülésről. 1669-1676-1679-1681 ol 

A világgazdasági fórum tanácskozására Svájcba utazott Medgyessy 
Péter miniszterelnök helyettes. 1691 ol 

Szintén Svájcba utazott ötnapos látogatásra a magyar vezérkari 
főnök,Pacsek József. 1692 ol 

A gazdasági kapcsolatok fejlesztéséről tárgyalt a ciprusi elnök
kel Straub F.Brúnó az ET elnöxe. - A ciprusi vendég talál
kozott Németh Miklós miniszterelnökkel is. 1665-1691 ol 

Szűrös Mátyás szerint, szükséges Nagy Imre és társai politikai 
és jogi rehabilitációja. 169o oi 

Nagy Imre és tár ii politikai indíttatású koncepciós perek áldo
zatai voltak, jelentette ki Horn Gyula külügyminiszter.1679-17c 

Nem igaz ,hogy az ellenzéki kereikasztal megszakította volna a 
tárgyalásokat az MSZMP-vel, viszont az MSZMP az ellenzék 
válaszát várja a KB indítványára. 1673 oü 

A reformkörök segíthetik a pártegység kialakulását, jelentette 
ki Jassó Mihály. Azért nem vett részt a szegedi tanácsko
záson, mert a politikai bizottság döntötte el kik kép
viseljék a testületet. 1684 ol 

Magyar jószolgálati küldöttség tárgyal Bécsben a nagymarosi 
építkezésekről. 1676-1685 o: 

Uj érveket hoztak a BŐs-Nagymarosi vízlépcső építése ellen az 
osztrák zöldek képviselői a Jurta színházi vitában. 1643 oi 

Ma terjesztették be kárigényüket az illetékes miniszternek a 
nagymarosi építkezésben résztvevő osztrák cégek. I6860I 

A társadalombiztosítási rendszer megreformálásával kapcsolatos 
elképzelésekről tartott előadást Csehák Judit. 1665-1673 o] 

Rövid tudósítás PASKAI László bíboros kárpátaljai látogatásáról 
és a hivek közötti visszhangról. 1677 ol 

Két milliárd forintos áthidaló hitelt kellett felvennie a főváro
si tanácsnak az OTP-tól, és ezért kamatokat fizetni azért, 
mert nem érkezett meg idejében a pénzügyminisztérium át
utalása. Interjú az okokról. 1667 ol 

Beszélgetés a nemrég legális egyesületté alakult SZETA tevé
kenységéről. 1651 ol 

A lapszemléből: Cikk a Népszabadságban a párttörvény elfogadása 
utáni uj viszonyokról. - A Népszava a pedagógus szakszer
vezet kongresszusáról számol be. - Vajon tényleg a túlfo
gyasztás a gazdasági bajok forrása? Válasz a Népszabadság
ban.- Miért bocsátották el azonnali hatállyal a soproni 
husgyár vezetőjét? Cikk a Magyar Hirlapban. 1646 o 

(folytatás a következő oldalon) 
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Uj eljárás lefolytatására kötelezte a legfelső biróság az első
fokú bíróságot a budapesti gazdaságrendészet vezetői 
elleni bűnperben. 1668-1695 ol 

Budapesten vasárnap adják át a felujitott Keleti-pályaudvart. 1672 olí 
Uj javaslatokat dolgoztak ki a fővárosi bérlakások eladásának 

rendjére. Interjú 1692 ol. 
Vaddisznóval karambolozott két magyar turista Csehszlovákiában. 

Most a prágai magyar nagykövetségen várják a fejleménye
ket, mert nem engedik ki őket az országból. 1671 ol 

Jegyzet egy schilling-forint érméről,, 1698 ol 
Interjú Nagy Eandó Andrással a legutóbb nagy sikert aratott 

rádiókabaré száma kapcsán arról, vajon szelep-e a humo
rista szerepe, vagy több annál? 1646 ol 

Ma indult a Rádió Calypso. - Interjú a főszerkesztővel B.Tóth 
Lászlóval. - A főváros rádiója kivan lenni és kereske
delemből szeretné eltartani magát. 1644 ol 

Falurádió: Hogyan lehetséges az,hogy Magyarországon a földnek 
se értéke, se ára nincsen? 1656 ol 

Domány András most megjelenő Gomulka könyvéről. 1659 ol 
Külpolitika: Tudósítások jelentések, beszélgetés a pekingi hely

zetről. - (1639-1662-1675-1688) 
Bush-Mitterrand bostoni sajtóértekezlete.(1652) 
A CGT kongresszusáról. (1662) 
Pravda cikk a Baltikum helyzetéről.(1663) 
A Honecker-Jaruzelski találkozóról.(1677-1695) 
Az SzKP KB mai üléséről. (169o) 
Folytatódik az engedetlenségi mozgalom Karabahban. (1697) 
A pozsonyi Pravda keményhangú cikke a nagymarosi építkezés 
leállításáról. (168o-1687) 
Spiegel-cikk a magyar-csehszlovák viszályról, a magyar bel
politikai helyzetről. (168o) 

A Hírvilág tartalma: 
Horn Gyula egri felszólalásáról- (17ol) 
Az MSZMP reformköreinek platform tervezete. (17ol) 
PASKAI László bíboros kárpátaljai lelkipásztori látogatásá
nak jelentőségéről.(17o2) 
Magyarország nagykövetsége nyit Cipruson. (17o3} 
Pekingi tudósítás a kialakult helyzet hátteréről.(17o4) 
Keleteurópaí nap Brüsszelben. - (17o5) 
A Der Spiegel a magyarországi helyzetről a nagymarosi beru
házás tükrében,(17o6) 
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1989. május 22. HÉTFŐ 

KOSSÜTH-adó 
JÓ REGGELT! 

TUDÓSÍTÁS 6 h 45 

- Gyakorlatilag megszűnt Pekingben a televízióadás. A TV és a rádió 
épületét, valamint a ZSENMINZSIPAOt, tehát a pártlap szerkesztőségét 
katonaság tartja megszállva.Erről és más újabb fejleményekről hallunk 
a Kínából most hazatért különtudósítónk, P.Szabó József és az MTI 
pekingi tudósítója, Éliás Béla beszélgetésében. 
P.Szabó: - Szombatra virradóra történt Pekingben a drámai bejelentés, 
hogy egy összehívott különlege;; tanácskozás, ahol nem kisebb vezetők 
vettek részt, mint Li Peng miniszterelnök, Jang Sang-kun államelnök 
úgy határozott, hogy döntéseket kell hozni a zűrzavarnak a felszá
molására . Majd szombat reggel, ha jól emlékszem, kezdték beolvasni a 
TV-ban a pekingi városi tanácsnak vagy a pekingi pártbizottságnak 
a rendelkezését, amely kihirdette a rendkívüli állapotot. Én magam 
szombaton este jöttem el Pekingből, addig , tehát szombat estig tkp. 
semmi sem történt, a Tien An Men téren folytatódtak a tüntetések. 
Éliás Béla még mindig ott tartózkodik természetesen, hiszen a MTI 
állandó tudósítója Pekingben. Mi a helyzet most, magyar idő szerint 
hétfő reggel, pekingi idő szerint hétfőn délben olyan 1 órakor? 
Éliás: - Erre nagyon könnyű válaszolni, mert szombat óta gyakorlati
lag a helyzet lényegesen nem változott. A pekingiek, beleértve a 
diákokat is és gyakorlatilag az egész pekingi lakosságot, tehát ez 
kb. tíz millió embert jelent, változatlanul nem tartják be a statá-
riális intézkedéseket, a Tien An Men téren tegnap is folytatódott 
az ülösztrájk és az ülősztrájkot kiterjesztették a Csum Nan Haj, 
tehát a kínai KP és a központi kormány főhadiszállása elé is, ami 
gyakorlatilag el van barrikádozva ülősztrájkot folytató diákokkal. 
Ugyanakkor folytatódott Pekingben a korábbi napokban tapasztalt 
tömegtüntetés a diákok mellett és ugyancsak folytatódott egy másik 
érdekes dolog, hogy azoknak a katonai egységeknek, amelyeknek tkp. 
szombaton délelőtt tíz óráig Pekingbe kellett volna érkezniök, azok
nak az egységeknek az emberei és felszerelése továbbra is ott állnak 
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Peking legkülsőbb körzeteiben, nem tudnak bejönni, mert útjukat állja 
sok százezer ember és a diákok, valamint a lakosság által buszokból, 
traktorokból, kamionokból ás hát elsősorban emberekből állított 
akadály vagy ha úgy tetszik barrikád. Érdekes, hogy a ZSENMINZSIPAO 
mai száma, amit egyébkánt nem lehet kapni, mert közlekedés, postai 
szállítás, semmi sincs Pekingben, a ZSENMINZSIPAO mai számában meg
jelent egy nagy formátumú fénykép, amely azt ábrázolja, hogy óriási 
tömeg vesz körül egy ilyen nagy katonai teherautót és a katonai teher
autó ajtajában egy katona áll és tisztelet a tömeg felé. Továbbra is 
patthelyzet van Pekingben, mert a katonaság nem vonul be, a kormány
nak gyakorlatilag nincs hatalma Pekingben, péntek éjjel óta egyetlen 
kínai vezető sem tűnt fel a TV képernyője vagy jelent meg a nyilvángBi 
ság előtt. 
- Pontosan a kínai vezetésre akartam rákérdezni. Itt Budapesten a nyu
gatnémet hírügynökségtől pekingi keltezéssel van egy olyan hírünk, 
ami rendkívül érdekes hír, ha igaz, hogy állítólag leváltották poszt
járól Li Penget és Teng Hsziao-pinget és hogy ezt a bejelentést ott 
a Tien An Men téren nagy üdvrivalgás fogadta. 
- Szépen hangzik, megerősíteni nem lehet. Városszerte elterjedtek 
valóban a hírek, hogy tegnap délután egy szűk körű vezetői ülést 
tartottak, amelyiken részt vettek a párt, a kormányés a hadsereg 
illetékes vezetői és ezen elhatározták, hogy mindenképpen politikai 
megoldást kell találni a jelenlegi válságra, ami azt jelenti, hogy 
le kelÍv onni a személyi következményeket. Arról is szó van, hogy 
visszaállítják funkciójába Csaó Ce-jang pártfőtitkárt is. EgyelŐreW 
hivatalosan semmi sem hangzott el, sőt most ott tartunk, hogy miután 
katonai egységek szállták meg a pekingi TV-t, most már gyakorlatilag 
a TV egyetlen csatornáján van csak adás, ez a felsőfokú oktatás, a 
többi csatornán semmi sem látható e pillanatban. Éjjel-nappal járja 
az ember az utcákat, igaz, hogy statárium van, de senki sem tartja 
be, akkor miért tartsuk be mi külföldi újságírók? - és hát tegnap 
feltűnt nekünk, hogy diákküldöttség kereste fel a kínai népi felsza
badító hadsereg két veterán marsallját, Hszü Csiang-csient? és 
Nyie Zsung-csent? és hát elmondták nekik, a két marsallnak, hogy 
úgy tudják, hogy Li Peng elnökletével ülést tartott egy szűk körű 
vezetés és ezen elhatározták, hogy mindenképpen erőszakkal kell le
törni a diákmozgalmat és a pekingi lakosság mozgalmát. Mindkét marsall 
közölte a diákokkal, hogy ez közönséges rémhír és hogy a hadsereg 
semmiképpen sem alkalmaz erőszakot a diákokkal és a lakossággal szem
ben. 
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- Pekingről beszéltünk végig. Országosan van valami helyzetképünk? 
- Országosan nincs helyzetképünk, mert a szigorúan cenzúrázott 
kínai sajtó, rádió, TV, ez az egyetlen terület, ahol egyébként ér
vényesülnek a statáriális intézkedések, gyakorlatilag semmit sem 
közöl arról, hogy mi van Kína más részeiben és hogy a világ hogy 
reagál arra, ami Kínában történik. 

P. Szabó József és az MTI pekingi tudósítója, Éliás Béla beszélgetése 
hangzott el. • 

KRÓNIKA 7 h 

- — Júlia és Rita napja van. A mikrofonnál Kardos Ernő. 

Az időjárásról: Nagyon kellemes időre számíthatunk ma, mérsékelten 
meleg idő vá rható. Most csaknem országszerte süt a nap, többfele 
élénk, helyenként erős az északi, északkeleti szél. A hőmérséklet 
12 és 17 fok között alakul, Budapesten 15-16 fok. Napközben a most 
még erősen felhős részeken is csökken a felhőzet és országszerte 
a napsütés lesz a jellemző, legfeljebb egy-két helyen fordul elő 
gyenge zápor. A többfelé élénk északi, északkeleti szelet eleinte 
helyenként még erős széllökések kísérik. A hőmérséklet csúcsértéke 
20 fok körül, a késő esti hőmérséklet 15 fok körül alakul. 

- Hazai beszámolóink: 

- A hétvégén az MSZMP-reformkörök országos tanácskozásának részvevői 
az előrehozott pártkongresszus mellett foglaltak állást. 
Ettől a gondolattól nem zárkózott el a jelen lévő két PB-tag, POZSGAY 
Imre és NYERS Rezső sem. Elfogadtak egy platformtervezetet, amely 
egyebek között megállapítja. Nagy Imre, a párt alapító tagja , 1956-
ban az ország törvényes miniszterelnöke politikai koncepciós per 
áldozata lett. A reformkörök a felelősök helyett megkövetik a hozzá
tartozókat és azt kérik az MSZMP KB-ától, hogy a kegyeleti gyász
szertartás előtt ebben a szellemben szintén foglaljon állást. A 
platformtervezet ezen kívül kimondja, szakítani kell a demokratikus 



{Krónika, 7 h) 1642 Hung. Honitoring, 22.5.89. -d 

centralizmussal, a teljes pártdemokráciát kell megteremteni. Szükséges 
a párt nevének megváltoztatása is. A Szegeden tartott nagygyűlésen 
NYERS Rezső államminiszter arról beszélt, hog ynem forradalomra, hanem 
hiteles reformokra van szükség, ui. nera szabad mindent eldobni, ami 
az elmúlt évtizedekben jónak bizonyult. POZSGAY Imre államminiszter 
annak a véleményének adott hangot, hogy a reformkörök mozgalma ad 
igazán új erőt az MSZMP-nek. Mindkét politikus állást foglalt a több
párt-rendszeren alapulő parlamenti demokrácia megteremtése mellett. 

- Az előbbiek szellemében foglalt állást Rómában az országgyűlés elnöke 
is. 
Az egyik olasz TV-társaságnak adott interjúban SZŰRÖS Mátyás kijelenj* 
tette, a parlamenti demokráciára való áttéréshez hozzátartozik a 
számvetés a múlt fehér foltjaival, mert lejárt a féligazságok ideje. 
Reményét fejezte ki egyúttal, hogy az MSZMP megtisztulva, képes lesz 
megszerezni a többséget a majdani választásokon. 

- Ezek után külföld, először Kína: 

- Egy nyugatnémet hírügynökség jelentette, hogy leváltották tisztségé
ből Li Peng miniszterelnököt és távozott a vezetésből az eddig leg
tekintélyesebbnek vélt kínai vezető. Teng Hsziao-ping is. A hírt 
más forrásból nem erősítették meg. Aki hallgatta mintegy negyedórával 
ezelőtt P.Szabó József beszélgetését Éliás Bélával, a MTI pekingi 
tudósítójával, az már értesülhetett róla, hogy a hírek Pekingben is^l^ 
terjengenék, annál is inkább, mert azok az intézkedések, amelyeket 
Teng ösztönzésére a múlt hétvégén Li Peng jelentett be a diákmegmoz-
dulások elfojtására, nem valósultak meg. Éliás Béla beszámolójából 
kiderül, hogy a lényegileg szombat óta tartó patthelyzet változatlan. 
Éliás: - Szombat óta gyakorlatilag a helyzet lényegesen nem válto
zott. (Ism.) 

Százezres nagygyűlést tartottak a radikális reform hívei Moszkvában. 
A Luzsnyiki-stadion mellett szervezett gyűlésen ott volt Szaharov 
ak adémikus, továbbá Gldjan nyomozó, aki magasrangú szovjet vezetőket 
vádolt korrupcióval és megjelent Borisz Jelcin is. Szaharov és Jelcin 
követelte, hogy a jövő héten kezdődő népi küldött kongresszus idejét 
ne korlátozzák és a küldöttel: akár többször is felszólalhassanak. Sze
rintük a parlamenti választásokat csak a népi küldöttek kongresszusána} 
befejezése után szabad megtartani. 
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- Előre be nem jelentett látogatásra a líbiai fővárosba érkezett 
Asszad szíriai államfő. 
Valószínű, hogy a másik radikális arab vezetővel, Khadhafival össze
hangolják politikájukat a rendkívüli arab csúcsértekezlet előtt. Nem 
kizárt, hogy bojkottálni fogják az egészet, mert az értekezletre meg
hívták EGyiptomot is. 

- Ismét itthonról: 

- A Bős-Nagymaros-i beruházásról új információkat is elmondtak tegnap 
a Jurta-szinházban az osztrák zöldek. Kún Zsuzsa tudósítása: 
- Az osztrák zöld párt feltétlenül szükségesnek tartja a nagymarosi 
építkezések végleges leállítását és a terület ökológiai szempontból 
történő helyreállítását. A Szabad DEmokraták Szövetségének tegnap esti 
vitájában a zöldek főtitkára, ...Stróbl érdekes és teljesen új in
formációkkal s zolgált a jelenlevőknek. Ausztria és Magyarország 
között három szerződés j ött eddig létre. Az első a nagymarosi víz
lépcső felépítéséről szól, a második, hogy Magyarország az erőmű 
megépítése után bizonyos ideig áramot szállít Ausztriának, majd az 
utolsó, a harmadik magában foglalja, hogy az erőmű felépítéséhez az 
osztrák bankok pénzt adnak és mi árammal fizetünk. Teljesen nyilván
való, hogy ezek a szerződések nem szolgálják a két ország jó kapcso
latát, mondta Pius ? Stróbl, a zöldek főtitkára, majd így folytatta: 
ha valaki eddig nem tudta volna, itt nincs másról szó,mint Magyar
ország energiagyarmatosításáról. Ausztriának ui. semmi szüksége nincs 
áramra, hisz a nyári hónapokban ő maga is exportál. Pius Stróbl 
feltárta előttünk, hogy a szerződésex szerint Magyarországnak évente 
1200 gigawatt áramot kellene Ausztriának szállítania, holott, Magyar
országnak nincs is lehetősége erre. Ahhoz, hogy ezt megtehesse, 
a nagymarosi erőmű mellett még egy erőművet kellene megépítenie vagy 
a paksi erőművet bekapcsolnia. A kártérítés összegét, ami még csak 
kósza hírként terjed Magyarországon, de Ausztriában is, a zöldek 
mindenképpen magasnak találják. A magyaroknak csak a ténylegesen fel
merült anyag-, munkabérköltséget kelljen kifizetniök, ami megközelí
tően 500-600 millió silling. Végezetül a zöld párt főtitkára az 
alábbi szavakkal zárta a vitát: tisztességtelen szerződésekről van 
szó egyenlőtlen felek között, természetesen Magyarország kárára és 
Ausztria hasznára;.-
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Sport: 
ónódy Henrietta aranyérmet nyert a brüsszeli tornász EB-n felemás 
korláton, talajon bronzérmes lett. 

A labdarúgó NB-l-ben tegnap három meccset játszottak: 
Dunaújváros-Honvéd 1:1, tizenegyesekkel a Dunaújváros győzött 
Vác-MTK, szintén 1:1, itt az MTK nyert, idén már nyolcadszor nyert az 
MTK tizenegyesekkel. 
Vasas-Rába ETO 2:0, - jó nagy meglepetés! 
A bajnokságban a Honvéd vezet 52 ponttal, a 2. Videoton, 51, 
3. MTK 49. 

A magyar válogatott nyerte a Barnevál-kupát, miután az utolsó napon 
a Koreai Köztársaság csapatát 35:31-re legyőzte, férfi kézilabdáról 
van szó. 

- Az értelem, az intelligencia és a fogékonyság jellemzi azokat az 
urakat, hölgyeket és apróságokat, akik máj.21-e és jún.21-e között, 
az ikrek jegyében születtek. (és a negatívabb tulajdonságok.--} 

- Ma indul a Rádió Calypso, amelynek főszerkesztője B.Tőth László. 
Gondolom, hogy a műsorotokban jobban lehet fogni a zenét, jobb zenéket 
lehet hallani majd, mint egykori Calypso-magnóinkon. 
- Egész biztos, bár a középhullámú vétel időnként majd emelékeztetni 
fogja a k.hallgatót a Calypso-magnetofonra, ami nekem is az egyik 
kedvenc magnóm volt.— 8 órakor indulunk és este 7 óráig lehet fogni 
a Calypsot a 873 kiloHertzes középhullámsávon. Érdemes keresgetni, 
bár hogyha valaki most a Petőfit hallgatja, annak semmit nem kell ten
nie, mert a 873-as frekvencián 8 órától automatikusan a Calypso szólal 
meg. 
- Ez most egyszerűen egy zenei műsor lesz, egy Poptarisznya kibőví
tett változtata vagy pedig hírműsorral kombináljátok ezt? 
- Ez egy rádió a fővárosnak, ennek a fővárosnak még nem volt rádiója, 
a f őváros lakóit érdeklő dolgokkal és kereskedelmi tevékenységgel, 
hiszen kereskedelemből szeretné a Calypso eltartani magát. És termé-
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tesen sok-sok zene hozzá. 

LAPSZEMLE 5 h 32 

Rózsa B. GYörgy összeállítása 

A politikai hangverseny .... a törvényhozásban...., a tabuk meg
döntésében. Ez a felszín. És a mély? Az intézményrendszer, a struk
túrák, a hivatalos mechanizmusok, sőt széles körben még a személyek 
is alapjában változatlanul ugyanazok, mint amelyek és akik az elmúlt 
években jelen voltak. A biztató helyi változsáok még nem eredményez
tek országosan is érvényesülő új minőséget. A meglévő kereteket viszont 
már belülről feszítik. Átmeneti időszakban vagyunk, araikor egymás mel
lett működik az új iránti igény és a régi mechanizmus. Az átalakítás
hoz az első gyakorlati lépés, hogy a pártok minél előbb jogszerűen 
beépülhessenek az új politikai intézményrendszerbe, írja a 
NÉPSZABADSÁGban Dégen István. A párttörvény elfogadása után ui. tel
jesen új viszonyok alakulnak ki. Megszületik a pártok versenye, létre 
jöhet a konstruktív ellenzékiség lehetősége. Az írás címe: Át a Rubi-
conon. 

Értelmiségi átlagbért követelnek a pedagógusok. Ezzel a címmel számol 
be a NÉPSZAVA azágazati szakszervezet 13. kongresszusáról. S. Boda 
András interjút készített az újonnan megválasztott főtitkárral, 
SZÖLLÖSI Istvánnéval, aki szerint a negyven év felelőtlenségét, amelye 
a magyar oktatásüggyel és a pedagógus társadalommal szemben elkövet
tek, nem lehet pár hónap alatt rendbehozni, de bízik abban, hogy az 
érdekek markánsabb nyilvánosságra hozatala a szükséges lépések meg
tételére kényszeríti a kormányt és a parlamentet. 

A NÉPSZAVA tudósít a televíziós dolgozók szakszervezetének kongresz-
szusáról is. Ennek csak a címét idézem: Szegényes intézmény, szegényes 
képernyő. 

A lapok többször foglalkoztak már a Történelmi igazságtétel bizottság 
277 személyt tartalmazó listájával, azokkal, akiket 1956 dec. 20-a 
és 1961 dec. 13-a között Ítéltek halálra és végeztek ki. A MAGYAR 
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NEMZET munkatársa. Kürt? Béla a bizottság szakértőjével, Rajner? M.Já
nos történésszel beszélgetett arról, hogy mennyire hiteles a lista, 
kik a mártírok és kik voltak a köztörvényesek és gyilkosok. 

A propaganda hatására úgy tűnhet, hogy minden gazdasági bajunk fő 
oka a fogyasztó mohósága, a megoldástpedig - úgymond - az hozná, 
ha a tömegek lemondanának szükségleteik egy részének kielégítéséről 
és radikálisan csökkentenék a fogyasztást. Egy torta avagy a fogyasztí 
mohósága címmel Forgács Katalin,a Munkaügyi Kutatóintézet munkatársa 
e nézet tarthatatlanságát bizonyítja a NÉPSZABADSÁGban. Cikke utolsó 
mondata egy kérdés: Ha bűn a fogyasztás, miért termel a gyár? 

A Soproni Húsgyár vezetőjének azonnali hatállyal felmondtak, olvasom 
a MAGYAR HÍRLAPban Soproni Horváth Lajos riportjának címét. A történet 
szokványosnak tűnik. Az egyik fél érvel és támad, az elbocsátott vezet 
védekezik. Csupán egy megjegyzést emelek ki: az elbocsátásról döntő 
igazgató és a soproni gyárvezető korábban a pártbizottságon dolgoztak 
mint kollegák. Most meg ezt csinálja egyik a másikkal, jegyezte 
meg az esetről a soproni volt első titkár, aki nemrég leköszönt tiszt
ségéről. Számára ez volt a legfurcsább. 

7 h 29 W 
- A magyar mozikban is nagy sikerrel játsszák a négyszeres Oscar-díjas 
filmet, Az Esőembert. Ugyancsak nagy sikere volt annak amagánszámnak, 
amelyet a legutóbbi Rádiókabaréban hallhattunk Nagybandó Andrástól és 
amelynek egy részletét most megismételjük, majd halljuk a szerzőt is. 
Nagybandó: - Hahó! Megszűnt a KISZ. Méhes Lajos KlSZ-titkár volt, 
ipari miniszter lett. Naná hogy ért az iparhoz! Deák Gábor KlSZ-titkár 
volt, sportminiszter lett. Naná hogy ért a sporthoz! Maróthy László 
KlSZ-titfcár volt, környezetvédelmi miniszter lett. Naná hogy ért a 
környezethez! Most megszűnt a KISZ. Naná hogy ezután nem lesznek 
ilyen jó szakembereink! (nagy nevetés, taps) Hohó! Megszűnt a KISZ, 
itt a DEMISZ. Demokraták. 
- Naná hogy tudtad, hogy siker lesz ez a szám. 
- Amikor a filmet megnéztem, fölálltam, azt mondtam a családomnak, 
naná hogy jó film volt. És amikor hazaértem,akkor azt mondtam, hogy 
ez olyan jó alap, amire lehetne építkezni. 
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- VAjon a film sikerének köszönhető a Te produkciódnak a sikere vagy 
pedig politikai nyersesége miatt? 
- Mi pont abban a korban vagyunk, amikor Magyarország minden embere 
autistává változott. Az autista olyan adatokra, olyan emlékekre gondo: 
vissza ésolyan konkrétumok rögződtek az agyában, amelyeket kapásból 
képes elmondani, mondjuk az esőember a filmben a baseball csapat 
összeállítását fújta akármelyik időből, tudta azt, hogy melyik évben 
milyen repülőgép esett le, hány ember halt meg, ezen az útszakaszon 
nem érdemes menni, mert ott nem tudom mennyi baleset történt. Konkré
tumokat közöltünk mi is, hogy mi történt a katyni erdőben, ahol len
gyel tisztek, azt hiszem 4143 lengyel tiszt halt meg, ahogy előzőleg 
mondták, németek ölték meg őket, miközben kiderült, hogy az alatt az 
idő alatt, amíg ott voltak, szovjet megszállás alatt volt a katyni 
erdő. Mikor ilyen adatokra ez az esőember, úgymond én emlékszik, em
lékszem, mondhatom azt, hogy mi, az esőemberek, a magyarok , 111. enne 
a kornak az emberei emlékezünk. Ez az esőember így válhatott sikeres
sé , hogy mindenki ugyenebben a szituációban van most, hogy visszagon
dol az emlékeire, hogy akkor énvelem mit csinált XY, annakidején 
Korom Mihály mit tett. És ezt muszáj konkretizálni, nem lehet azt 
mondani, hogy hát az egyik régi - vezető. Nem lehet elmismásolni. 
Ezt Korom Mihály tette. Ezt nem Korom Mihály tette. Satöbbi. Ez 
nem Korom Mihály elleni vádaskodás, hanem van egy tétel, amit az ő 
nevével - úgymond - idézőjelben - fémjelzett ez a kor. 
- Régebben azt mondták, hogy a humor, a humorista lehet bátrabb.Mert 
egy fajta szelep, ami levezet társadalmi feszültségeket. Mosta-nában 
pedig olyasmit lehet hallani, hogy a humorista ne legyen politikus, 
inkább nevettesse, lazítsa föl a társadalmat, mert így is tele vagyunk 
feszültségekkel és ahelyett, hogy röhögnénk, beülünk a Vidám színpadra 
a rádiókabaréba és tkp. ugyanazzal a szájízzel jövünk ki, hagyjuk ott 
az előadást, mint amikor leteszünk egy napi újságot. 
- Legutolsó tv-szereplésem alkalmával 12 dühös embert csináltam meg, 
Megértettem, hogy a munkás, aki ott dolgozott éppen a közelemben , 
megkérdezte, hogy hát ez most nem veit olyan mulatságos, Bandó, hát 
miért ilyet csinál, hát maga jobbakat mondott! És elmagyaráztam neki, 
hogy drága uram, ez a 12 dühös ember, ez a Központi Bizottság. Csak 
mi Amerikába ültettük. Aki ott az elején kiment a mosdóba és nem jött 
vissza, az Kádár János. Lásd, öt hét múlva ez a valóságban is bekö
vetkezett. Aki ott áll ésszónokol a nevemben, azt mi behelyettesí
tettük, Pozsgay Imre. Miközben a filmben az játszódott le, hogy az 
egyik esküdt maga mellé állítja a tizenegy esküdtet abban az ügyben, 
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7 h 40 
- Életút, állomásokkal, sorompókkal és kitérőkkel. Domány András 
a lengyel politikusról, Gomulkáröl írt könyvet. Erről a könyvről 
beszél Havas Henrik: 
- Nagyon szomorú, de igaz, ez az ízig-vérig munkásember elvesztette 
a közös nyelvet osztályával. A megállapítás a jelenlegi lengyel mi
niszterelnöktől, Rakowskitól származik, aki 1970 telén közelről látta 
azt a tragédiát, amelynek főszereplője a LEMP első titkára, Gomulka 
volt. Domány András könyve segít abban, hogy megtudjuk, ki volt az 
az ember, akit 1936-ban kommunista felforgató tevékenység miatt Ítél
tek hét évi börtönre, hogy aztán 34 évvel később, 1970 decemberében 
ugyanő adjon parancsot a tengermellé:<i városok munkásainak lövetésé
re . Az eredmény: 4 4 halott, köztük három katona, 1164 sebesült és 
mintegy háromezer letartóztatás. Gomulkát pártja leváltja. Helyére 
az egykori bányász, Gierek kerül, aki újabb évtized múltán maga is 
tűzparancsot ad ki a tüntető munkások ellen. Gomulka tragédiája 
pártjáé és népéé is. Érdemes figyelni arra a munkásra, aki Gdanskban 
a Lenin hajógyárban 1971 januárjában akövetkezöket mondja a Canossát 
járó Giereknek, az új első titkárnak. 1956-ban Gomulkának teljes 
bizalmat, hitelt adtunk és kiderült, hogy hiába. 1956 a lengyeleknek 
a júniust jelenti. Az év eleje óta nőtt az elégedetlenség a csökkenő 
munkáskeresetek miatt. Poznanban a Sztálin-művekben gyűlések, til
takozások, kisebb leállások kezdődnek. Szó esik a rossz bolti ellátás
ról, a demokrácia hiányáról, majd az események sztrájkokba, izzó 
hangulatú gyűlésekbe torkollnak. Jún. 28-án a nagyüzemek munkásai 
békésnek hirdetett tüntetésre gyülekeznek. A szervezetlenség miatt 
anarchiába torkollik a demonstráció, lövések dördülnek. Cyrankiewicz 
miniszterelnök beveti a hadsereget, az eredmény 74 halott, 575 se
besült. A vezetés imperialista ügynököket emleget, de világos, hogy 
másról van szó. Az okok hazaiak. 1956 októberében Összeül a LEMP 
KB-a és dönt, Ochab első titkárnak mennie kell. Utóda a KP élén a 
frissen rehabilitált, törvénytelenül bebörtönzött Gomulka. Az új 
vezető közmegegyezést hirdet. A nyolc elesett rendőrt és katonát 
együtt temetteti el a munkásokkal. Lengyelország történetében és 
Domány András könyvében új fejezet kezdődik, elnevezése, címe ta
láló: az októberi lelkesedéstől a decemberi sortűzig. Visszatérve 
az eredeti kérdéshez, ki az az ember, aki hidegvérrel, cseppnyi 
aggály nélkül lövet a munkások kÖzé 1970 decemberében a hármas város
ban? A szerző tényeket közöl. Néhány ízelítőül: Wladislaw Gomulka 
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lakatosnak tanult, a 17 évesen szerzett segédlevél a legmagasabb is
kolai végzettsége. Pártutasításra a SzU-ba szökik és elvégzi a nemzet
közi Lenin-iskolát. 1943 és 1948 között a KP főtitkára, az ötvenes 
évek elején ártatlanul bebörtönzik és innen már ismerős a története. 
Ismét a színre lép, pártja élére áll. Személyiségét nehéz megfejteni, 
de valamit elárul: hogy míg 1961-ben 22 politikai bizottsági ülést 
hívott össze, 1970-ben már csak 10-et, miközben a kollektív döntésről 
szaval, 6 az egyszemélyes hatalmi központ. Miniszterelnöke minden 
döntéshez egy napi haladékot kér, Gomulka még a jelentéktelen személy
zeti döntésekben vagy valutakifizetésekben is magának tartja fenn az 
utolsó szót. Gomulka nem vállal vitát, de csodálkozik, amikor azt 
hallja, hogy nehéz vele szót érteni .Miközben kiemelkedő sikereket é:̂ M 
el a külpolitikában, Willy Brandt nyugatnémet kancellárral megköti a 
nyugati határokat szentesítő szerződést, a lengyel gazdaság válságba 
kerül. Gomulkaképtelen szembenézni a válsággal, 1970 dec.12-én még 
táviratot kap az öntőmunkásoktól, akik megígérik, hogy nem okoznak 
Gomulka elvtársnak csalódást, teljesítik a terveket. Másnap a rossz 
termésre hivatkozva emelik a hús,a liszt , a tej és a hal árát. 
14-én Gdanskban megkezdődnek a tüntetések, 15-én Gomulka utasítja a 
fegyveres erőket, hogy lőjék a Lenin-hajógyári bűnözők, rablók, gyúj
togatok, gyilkosok bandáját. Gomulka megromlott egészségi állapotára 
tekintettel vonul nyugdíjba és még sokáig él. 1982-ben huny el. Utódai 
hajót neveznek el róla. - Most röviden a könyvvel kapcsolatosan néhány 
fontos apróságról. Bár Domány András Gomulka-könyve csak a napokban 
kerül a boltokba, a számok árulkodóak. Már 1988-ban befejeződtek a W 
nyomdai munkálatok. Ami ennél is szomorúbb, az állami kiadók, így 
a Kossuth is, egészen elképesztő átfutási idővel dolgoznak. A szerző 
még 1987-ben lezárta kéziratát, így fejezetenként kerül kínos helyzet
be, hiszen az utóbbi hónapok fejleményei következtében ma már olyan 
tabukról is beszélhetnek a történészek, mint az 1939-es szovjet-német 
megállapodás titkos záradéka Európa keleti felének felosztásáról 
vagy a Katynban kivégzett több ezer lengyel tiszt tragédiájáról. Hogy 
az 1956-os magyar eseményeket ne is említsem. Minden esetre Domány 
András könyve kötelező olvasmány a történelem és az aktualitás iránt 
érdeklődő olvasó számára. 
- Havas Henriket hallották. 
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- Nemrég egyesületté alakult a korábban illegalitásba kényszerült 
Szegényeket Támogató Alap, azaz a SZETA. Trebics Péter a szervezet 
működéséről készített beszélgetést Csányi Tamással: 
- önmagában az a tény, hogy valaki felveszi a telefont, ez hihetetlenül 
sokat segít abban, hogy az emberek érezzék, hogy másokban van szoli
daritás. Tehát ez az alapvető, akármilyen kis segítség. Hogy mit lehet 
pl. nekünk nyújtani? Az eddigi példákon keresztül csak a következőket 
mondanám: nagyon jó az, ha pedagógusok, orvosok gondozónők, család-
gondo zók jelentkeznek, akik bizonyos esetekre hívják fel a figyel
münket. Az ország minden tájáról érkeztek erre jelzések vagy jelent
kezések. Azután pl,. jogi segítség, hiszen az emberek egy része 
nem tud megfogalmazni egy jogi beadványt. Kisiparosok, akik nagyon 
szívesen segítenek abban, ha valahol valakinél elromlikvalami, 
egy WC-tartály csöpög, amit az Öreg néni képtelen megjavíttatni. Ez 
hivatalos szempontból, igazából nem egy üzlet egy vízvezetékszerelőnek 
Ha ezt szívességből vagy emberségből felajánlja, akkor nagyon kicsi 
segítség és nagyon sokat használ. Pénzt is ajánlanak, ebből a szem
pontból megoldatlan a helyzet, itt még türelmet kérünk, mert az 
alapítványhoz egyrészt nincs meg még a teljes jogi engedély, másrészt 
ezzel együtt nincs meg a csekkszámláé zám. 
- Tudom,hogy egy telefon óriási dolog, de kétlem, hogy a SZETA mű
ködéséhez elegendő lenne. 
- Mindenképpen személyes kapcsolatra kell törekedni, minden, hogy is 
mondjam, egészséges szociális hálózatnak ez az alapeleme, hiszen azok 
akik telefonálnak, azoknak egy rásze azt is igényli, hogy az ember 
elbeszélgessen velük és elmondhassák végre valakinek a problémájukat, 
másrészt nyilvánvalóan meg kell nézni azt, hogy milyen körülmények 
között él valaki, hogy olyan irányú segítséget lehessen adni, ami 
nemcsak egy pillanatnyi tűzoltás, hanem egy kicsit maradandóbb 
Ígéretet tartalmaz. 

- Eddig négyszázan kértek segítséget a Szegényeket Támogató Alaptól 
és 180-an ajánlották fel segítségüket. A SZETA telefonszáma 654-282. 

Ma 65 éves Charles Aznavour. "She" (Aznavour énekel) 
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KOSSUTH-adó 

HÍREK 8 h 

Kínából Teng Hsziao-ping és Li Peng miniszterelnök leváltásának hírét 
közölte a nyugatnémet távirati iroda. Ezt hivatalosan nem erősítették 
meg, de nem is cáfolták. A jelenlegi pekingi helyzetről Éliás Béla, 
az MTI tudósítója számol be. {Kivonatosan megismétlik a 6 h 45-kor 
elhangzott tudósítást.) 

A kínai fejlemények is központi szerepet játszottak a francia-amerg^a 
csúcstalálkozón. Bush és Mitterrand közös sajtóértekezletet tartott 
Bostonban. Bolgár György jelenti: 
- Az amerikai elnök eddigi politikai híréhez és gyakorlatához híven, 
mérsékletet tanácsolt a kínai vezetésnek a jelenlegi válságban és 
óvatos megfontoltságot a NATO-nak a kelet-nyugati kapcsolatokban. 
Az előbbit egy sajtóértekezleten, az utóbbit egy nagyobb külpolitikai 
beszédben és mindkettőt Bostonban, Mitterrand francia elnök jelenlé
tében. Ami Kínát illeti, Bush nemcsak a kormányt, hanem a tüntetőket 
is óvta a meggondolatlan lépésektől.mondván hogy helytelen volna 
olyan akciókat bátorítani, amelyek vérontáshoz vezethetnek. A 
bostoni egyetemen harmincezer ember előtt tartott beszédében viszont 
a SzU volt a fő téma, pontosabban az, hogy a nyugatnak nem szabad 
túlságosan békülékenynek lennie, mert a SzU-ban, mondta Bush, az 9 
új gondolkodás még nem győzte le egészen a régit. És bár üdvözölte 
az egyoldalú szovjet leszerelési lépéseket, sőt úgy fogalmazott, 
hogy hálás értük,nyolc nappal a NATO-csúcs előtt mégis arra figyel
meztetett, hogy az Atlanti Szövetség csak módjával legyen optimista, 
mert a század történelme arra tanítja az európaiakat és az amerikaia
kat, hogy mindenre legyenek felkészülve. - Mitterrand francia elnök 
később a sajtóértekezleten ezt nem vitatta, de kritizálta a Fehér 
HÁZ szóvivőjét, M.Fitzwatert, aki a múlt héten Közért-cowboynak 
nevezte Gorbacsovot, olyan embernek, aki többnek mutatja magát, mint 
ami. Vigyázni kell az ilyesfajta jellemzésekkel, mondta a francia 
elnök, Gorbacsov ennél sokkal többet ér. 

Szovjet vélemény lehet együtt lehetne működni Iránnal az afganisztáni 
helyzet rendezése érdekében. Jurij Voroncov külügyminiszterhelyettes, 
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kabuli nagykövet néhány napot Iránban töltött és ottani benyomásai 
alapján beszélt erről. Úgy vélte, hogy folyamatossá kell tenni a 
szovjet-iráni konzultációkat, jóllehet Iránban is működnek a kabuli 
kormány ellen fellépő gerillák. Voroncov ezek képviselőivel is talál
kozott. 

Délkoreában korlátozzák a szocialista országok kulturális rendezvé
nyeit. A szöuli kormány egyik minisztere azt mondta, hogy a kultu
rális kapcsolatok fejlesztése a cél, ám tarthatatlan, hogy a kelet-
európai országok mindig csak abban érdekeltek, hogy rendezvényeket 
szervezzenek Délkoreában, a viszonzásra azonban nem kíváncsiak. 

PEr'ŐFl ADÓ 
HÍREK 9 h 

Kínában a pekingi katonai körzet teljes állományának felére? az 
ország más tartományaiban van szükség ?. Harmadik napja érvényes 
a statárium, de arról nem érk eztek hírek, hogy a katonák erőszakot 
alkalmaztak volna a tüntetőkkel szemben. Tegnap állítólag ülést 
tartott a legfelsőbb kínai pártvezetés és úgy döntöttek, hogy a 
válságra mindenképpen politikai megoldást találnak. Egyes hírek 
szerint visszahelyezték pozíciójába Csaó Ce-jang pártfötitkárt, 
akit három napja mozdítottak el, bár ezt hivatalosan nem jelentették 
be. 

Szerbiában a nemzetiségi oktatásról tervezett törvény nem veszélyez
teti, hogy a kisebbségek továbbra is anyanyelvükön végezzék el a 
különböző iskolákat. Minderről Danilo Markovic, a szerb oktatási 
és művelődési bizottság elnöke beszélt. Hangsúlyozta, hogy a jövőben 
nem szükséges a nemzetiségi osztályok megnyitásához 15 diák, a 
létszám kisebb is lehet. A többségében magyarok lakta Vajdaságban 
ui. erősen bírálták a törvénytervezet eredetei változatait, amelyek 
a nemzetiségi osztályok megnyitását 30, ill. 20 tanuló jelentkezésé
hez kötötték. 
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Jugoszlávia Koszovó tartom-ányában ma éjjel feloldják a kijárási 
tilalmat. Ezt az albán nemzetiségű lakosok tiltakozó tömegmegmozdu
lásait követően jelentették be. A rendkívüli intézkedések közül még 
a gyülekezési és felvonulási tilalom marad érvényben Koszovóban. 

Nicaraguában sikerült megfékezni a szuperinflációt, amely tavaly 
harmincezer százalékos áremelkedést jelentett. A managuai vezetés 
ezt a közkiadások drasztikus csökkentésével érte el. Idén 80 -
875 %-os inflációt várnak, ugyanakkor a managuai kormány bejelentette 
hogy ... azinfláción felüli béremelést is végrehajtanak Nicaraguában. 

Indiában sikeres kísérletet hajtottak végre az ország első közepes ^ 
hatótávolságú rakétájával. A föld-föld típusú rakétával egyelőre 
kísérletezni ...akarnak. Uj-Delhiben mindazonáltal jelezték, hogy 
a rakéta, amelynek hatótávolsága 2400 km, nem jelent fenyegetést a 
szomszédos országokra. 

GOO 
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KOSSUTR-adó 

HÍREK 10 h 

A kínai fővárost továbbra is körülzárva tartják a hadsereg páncélos 
egységei. A katonákat azonban a központtól távol tartják a pekingiek, 
akik teljes szolidaritást vállaltak a Tien An Men téren ülósztrájkot 
folytató diákok tízezreivel. Harmadik napja érvényes a rendkívüli 
állapot, de a katonák, akiket az ország más területeiről vezényeltek 
a fővárosba, továbbra sem törték át az útjukba állított barrikádokat. 
Egyes hírek szerint a legfelsőbb kínai pártvezetés tegnapi ülésén 
úgy döntött, hogy politikai megoldást keres a válságra. Hírügy
nökségek tudni vélik, hogy Teng Hsziao-ping és Li Peng menesztése 
mellett visszahelyezték pozíciójába Csaó Ce-jang pártfőtitkárt, akit 
három nappal ezelőtt állítólag leváltottak, bár ezt hivatalosan nem 
jelentették be. 

A SzU együtt tud működni az afgán rendezés érdekében. Ezt Julij 
Voroncov külügyminiszterhelyettes, kabuli nagykövet jelentette ki, 
miután néhány napot Iránban töltött. (Ism.) 

• 

A nyugatnak segítenie kell a szovjet reformokat a nemzetközi poli
tikában, a leszerelésben és a gazdaságban. Ezt sürgette egy amerikai 
folyóiratban megjelent cikkében George Soros. Az ismert, magyar szár
mazású amerikai üzletember, aki Magyarország után a SzU-ban is alapít
ványt tett, úgy véli, hogy a nyugatnak kedvezően kell válaszolnia a 
leszeelést és a nemzetközi viszályok megoldását szorgalmazó szovjet 
javaslatokra és hozzá kell járulnia a SZU belső gazdasági átalakí
tásához is, ez azonban nem újabb hitelnyújtástj elent, hanem a 
szovjet üzemek újjászervezéséhez és a korszerű vezetési ismeretek 
elterjesztéséhez kell segítséget nyujtanik írja cikkében George Soros 

Szerbiában a nemzetiségi oktatásról tervezett törvény továbbra is 
b iztosítja, hogy a kisebbségek anyanyelvükön tanuljanak. (Ism.) 

Koszovóban ma estétől feloldják a kijárási tilalmat. (Ism.) 

Nicaraguában sikerült megfékezni a rekord méreteket öltő inflációt. 
(Ism.) 
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A nicaraguai infláció letörése a közkiadások drasztikus csökkentésé
nek, az árfolyampolitikának és a termelés visszaesésének megelőzését 
szolgáló hiteleknek köszönhető, de nagy szerepe van benne a költség
vetési hiány egy részét kiegyenlítő külföldi segélyeknek is. 
Ortega elnök legutóbbi nyugat-európai útján 50 raio dollár támogatásra 
kapott ígéretet. 

KOSSUTH_adó 5 h 40 

FALURÁDIÓ 

- A múlt héten a KNEB ülésének vitatémája volt a termőföld védelme-
Olyan alapvető, semmi mással nem pótolható termelőeszközünkről van 
sző, amely észszerűen művelve, értékében folyton megújítható, egy 
olyan eszköz, amely nem amortizálódik. Mégis mindmáig túl esik minden 
érték- és árkategórián, szemléletes példájaként egy torz érték
ítélet uralmának. A Központi Népi Ellenőrzési Bizottság ülése után 
Takács András interjújában tkp. a kiterjedt téma ábécéjét halljuk, 
a földtulajdon-reform lényegét, ami előfeltétele és garanciája a ^^ 
föld mennyiségi és minőségi védelmének is, hiszen a föld sok mindege 
kibír, de egy valamit soha: a valódi gazda hiányát. 

- Göcseji? Balázs főosztályvezetőnek volt egy érdekes megjegyzése, 
miszerint ma Magyarországon a földnek sem értéke , sem ára nincs. 
Hogyan kell ezt érteni? 
- A földnek valós piaci ára tényleg nincs ma Magyarországon, ill. 
nagyon szűk körben, gondolok itt a hobbitelkekre, építési telkekre, 
de a mezőgazdasági termelésben hasznosított földeknek igazi ára nincs, 
hiszen nincs valóságos földforgalom. Egyértelmű az a törekvése a 
kormányzatnak, de talán nem is az a lényeg, hogy a kormányzatnak, 
hanem a földdel gazdálkodóknak is, hogy a jelenlegi forgalmazási 
kötöttségeket lényegesen oldjuk és ezzel tegyük lehetővé, hog yakik 
a földdel valójában gazdálkodni kívánnak, akkor ezt a lehetőséget 
kapják meg. Ez a kérdés egyik oldala, a másik oldala az, hogy a 
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tervezett módosítások föloldják a magánszemélyek részéről megszerez
hető földterület korlátait. Módot kell adni minden vállalkozásra kész 
embernek, magánszemélynek, gazdálkodó szervnek, hogy hozzájuthasson 
ezekhez az eszközökhöz, termőföldhöz és sáfárkodjon vele a legjobb 
belátása szerint és természetesen a maga hasznára is. 
- Akkor ebbe az is belefér, ez szintén az önök anyagában volt benne, 
hogy föl kell oldani a művelési kötelezettséget. 
- Az érvényben lévő jogszabály a föld':ulajdonosok vagy földhasználók 
kötelezettségévé tette, hogy minden egyes talpalatnyi földet meg
műveljenek, magyarul valamilyen kultúrát azon termesszenek, akár gaz
daságos, akár nem. 
- Tehát kötelezővé tette a törvény azt,hogy én gazdaságtalan tevékeny
séget folytassak. 
- Hát gyakorlatilag igen. És ezt az ellentmondást, ezt mindenképpen 
föl kell oldani. Semmi értelme nincs annak, hogy kötelezzük a föld 
megművelésére, ami esetenként veszteséget produkál és azt más oldalról 
az állam pedig különféle támogatásokkal próbálja, ezt a veszteséget 
rendezni. 
- Engem nagyon meglepett az, hogy most módosítják majd a földtörvényt, 
ha mindez igaz, az Önök anyagának az utolsó mondata viszont úgy szól, 
hogy mindenképpen szükség van egy új földtörvényre. Akkor miért kell 
módosítani a meglévőt, miért nem lehet rögtön egy új törvényt alkotni, 
egy időtálló törvényt? 
- A jelenleg érvényes földtörvény szemléletében, koncepciójában még 
erőteljesen magán hordozza a korábbi irányítási módszerek, a központi 
irányítás, a tervutasításos rendszer bizonyos jegyeit és úgy látta 
a bizottság, hog yhosszú távon ez nem tartható fönn. 
- Talán fogalmazhatok úgy, hogy a törvénymódosítás is későn jön? 
- így is lehet fogalmazni, hamarabb is megléphettük volna, csak nem 
volt hozzá elég bátorságunk. 

- Földtulajdon és földmívelő érdekvédelem. A csongrádi Agrárreformkör 
ülése közben készítette az interjút Zala Simon Tibor.A területi 
szövetség titkárát, dr. Haskó ? Pált halljuk: 
- Ahogy itt az Agrárreformkör alakulásán is kiderült, többről van 
szó, mint hogy csak árrendezéssel meg lehetne oldani a gondokat. 
- Itt annyira felszaporodtak a gondok, hogy ezeket nem is lehet úgy 
megoldani, hogy egyhez hozzányúlunk. 
- Hol volt akkor az érdekképviselet? 
- Az érdekképviselet ezeket az elemzés során mindig felvetette, de 
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mondhatom nyugodtan, hogy nem talált megértésre. Nem szívesen veszek 
ilyen példákat, mert ugye, a sztrájk a magyar paraszttól, ez teljesen 
idegen, de hogy pl. ki lett volna a rendszere dolgozva, hogy ilyenkor 
szavát tudja hallani és pl. egy termékbojkottal fellépnie. HOgy 
igenis, ha itt ilyen jellegű elmulasztott intézkedések lesznek,akkor 
6 tudja demonstrálni, hangosabban mondani, hog yaz egész társadalom 
érezze azt, hogy itt tényleg bajban van most a parasztság élelmiszer
termelése. Miután ez nem kö vetkezett be, az érdekképviselet is 
elfáradt ebben, a módszeréi nem fejlődtek olyan mértékben és az állami 
intézkedés területén viszont nem történtek meg azok a jogos intéz
kedések, amelyet az asztalra tett az érdekképviselet. Az érdekkép
viseletnek a jövőben meg kell szabadulni attól, hog y mi föntről 'fjJP 
transzmissziós szerepet vállaljunk. Akik fizetnek bennünket, azoknak 
az érdekeiben kell felszólalnunk, intézk ednünk és ezt ilyen demonstrá
ciókkal mi ma -
- Zömmel tsz-elnökök, téesz-vezetők és tkp. van egy olyan követelésük 
is, hogy még a nyáron legyen téesz-kongresszus, mert azért úgy érzik, 
azt hiszem,mondhatom a nevükben, hogy valamit a téesz-érdekképviselet 
szervek elmulasztottak. 
- Reform van az országban, forradalmi változások vannak -
- Pedig várunk még mindig -
- és az érdekképviselet ebben a dologban nem várhat már. Egyértelműen 
leszögeztük, hogy a jövőben ágazati, szakmai érdekképviseletet kell 
erősíteni és ennek a szervezeti kereteit kell kialakítani. így 
kezdtünk hozzá a juhegyesületnek a létrehozásához, most van alakuló^ 
ban az országos hagymatermelők egyesülete. A közelmúltban kistermelöket 
is felvettünk a küldöttközgyűlésünkön. A kongresszus előrehozatalának 
az időpontját ezért sürgetik a szövetkezeti vezetők, hogy most már 
országosan is még keményebben, még határozottabban demonstráljuk 
azt, hogy ezen az agrárpolitikán, ezeken a nagy elvonásokon, amik 
most sújtják a mezőgazdaságot, de en bloc az egész háttéripart ide
sorolhatnám, a feldolgozóipart ide sorolhatnám, a tulajdonviszonyok
tól kezdve a szövetkezetek önállóságát ide sorolhatnám, mindazokat 
a problémákat, amelyeket most, miután felgyülemlettek évek során, 
nem tartottuk karban. Hogy mit kell változtatni, hogyan kell változtatr. 
és most a fejünkre zuhant az összes. 
- Az minden esetre tény, hogy most már a megyékben sorra alakulnak 
az agrárreformkörök és a jelenlétükkel számolni kell. Itt a rendezőkne} 
volt valamiféle félelmük a TESZÖVtől. 
- Találkozni kell azoknak a progresszív erőknek, akik előre tudnak lép 
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Hosszasan időztünk ma Csongrádon s ezt meg is toldjuk még néhány 
perccel, ugyanott keresve még néhány tanulság sommázatát: 
- A felszólalók egyike volt Bajnai László, az ujszászi Szabadság-tsz 
termelési elnökhelyettese. 
- A mezőgazdaságot, ill. a parasztságot nem akarja vállalni senki. 
A parasztságnak, a mezőgazdaságnak önmagát kell vállalni, tudatában 
annak, hogy ez az ágazat ebben az országban jelenleg húzó ágazat és 
stabilizáló ágazat és azok a pártok, alternatívok vagy bárkik, akik 
ezt a mezőgazdaságot labilizálni akarják, ennek az országnak vagy 
mondjuk a szocialista rendszerünknek alapjait akarják szétverni. Ui. 
addig probléma, nem lesz, amig az asztalon lesz mit enni. Lehet, hogy 
drágán , sokaknak, sajnos, de lesz és amikor ezt szétverik, abban 
a pillanatban egy teljes ellehetetlenülés állapot ába kerülhet az 
ország, én ettől félek. Amit a reformkör tagjai támogatnak, azt meg 
kell valósítani, ha észszerű és a gazdasági lehetőségekbe belefér, 
ill. előremutat és ehhez meg kell a támogatást szerezni a mindenkori 
hatalomtól. 

Káposztás JÁnos jegyzetét halljuk: 
- ötven egyforma öltözetű ember közül hogyan lehetne kiválasztani 
az egyetlen téesz-elnököt? A módszer egyszerű. Föl kell húzatni min
denkivel a nadrágszárat és akinek legvastagabb a bokája, az a téesz-
elnök. Mert vagy örökké bokázott vagy szünet nélkül rugdosták a boká
ját. Ezt az újkeletű találóskérdést és a rá adott választ, amelyek 
elmésen érzékeltetik e társadalmi szerep ellentmondásos, sőt olykor 
talán tragikus jellegét is, egy téesz-elnök idézte. És természetesen 
nem elitélö, inkább védelmező hevülettel. Az persze figyelemreméltó, 
Bordányban a Csongrád megyei agrárreformkör alakuló ülésén védelmezni 
kellett őket és éppen a kistermelők vádjaival szemben. A szemrehányá
sok egy részét alighanem a régi sérelmek felfakadását kísérő indulat 
hozta fölszínre. Az egyik idős bordányi parasztember kifakadását pl., 
amikor szinte kiabálva mondta, a Maguk apjai meg nagyapjai is parasz
tok voltak, csak Maguk kitanultak és ezt elfelejtették. És rosszul 
érvelt az, az egyébként sok megszívlelendő fiatalember is, aki villám
gyorsan statisztikát készített az épület előtt várakozó gépkocsikról 
és kimutatta, a részvevők kétharmada vállalati kocsin érkezett. Mert 
igaz, amit többen is hangsúlyoztak, hogy az alig öt-hat, kétkezi mun
kát végző földművesre több, mint fél száz ilyen-olyan beosztású, de 
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főként elnöki funkciót viselő vezető ember jutott, csakhogy ezért 
kár volna őket hibáztatni. A szervezők a megyei lapban tették közzé 
a meghívót, mindenki ott lehetett, aki akart. Hogy őket érdekelte a 
leginkább a téma? Ezt a javukra kell írni, nem pedig a terhükre. 
Az viszont kétségtelenül igaz, hogy a fölszólaló elnökök egy része 
méltán keltett ellenérzést a hallgatóság bizonyos köreiben. Az pél
dául, aki kétségbe vonta az előtte szóló igazát, pedig csupán annyit 
állított, bár félállásban, kis fizetésért dolgozik, családjának nincse
nek súlyos anyagi gondjai, mert a 700 négyzetméteres fóliasátra alól 
kikerülő zöldségfélék kellő mértékben kiegészítik a keresetét. Az 
elnöki reflektálás: ha ez így igaz, akkor az illetőnek kár volt ide
jönnie. A további részleteket mellőzve, a köreiken kívülálló hozzá->* 
szólók megnyilvánulásait, ... illetékességét azonnal megkérdőjelezték 
és a vélt vagy valós tévedéseikre maró gúnnyal csaptak le, amiből 
már-már azt kellett érteni, a mezőgazdaságban dolgozók érdekeiért 
itt nem tud szólni más, csakis az, aki termelőszövetkezeti pápaszem
mel nézi a világot. Szerencsére akadtak másként gondolkodó téesz-
elnÖkök is szép számmal és szerencsére Övéké lett a végső szó, ők 
adtak méltó irányt azúj utakat kereső érdekvédelmi tevékenységnek. 
Az a nyugdíjas tsz-elnök például, aki így tette fel a kérdést: érdek
védelmet , de ki ellen? A szintén kétkezi munkát végző és szintén 
szegényesen élő munkás ellen? Vagy a szintén nehezen boldoguló ér
telmiség ellen? Nem. Aki itt az igazát keresi, az népben és nemzetben 
gondolkodjék. Mint ahogy - teszem hozzá már én - népben és nemzetben 
gondolkodott az is, aki a megalakult kör programtervezetében a köv j ^ 
kező mondatot fogalmazta: az agrárreformkörhöz csatlakozzomnindenki, 
aki a mezőgazdaságért tenni akar és képes, függetlenül attól, hogy 
egyénileg gazdálkodik, szövetkezeti tag vag yállami gazdaságban dol
gozik. Végezetül, nem tudom elhallgatni a titkot, ezt a mondatot, 
csakúgy, mint a paraszti érdekekért mély felelősséget érző program
tervezet egészét szintén egy téesz-elnök vetette papírra. 

A műsort Búzás Andor szerkesztette. 
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PETŐFI-adó 

HÍREK 11 h 

Fővárosunkban megkezdődtek a tárgyalások STRAUB F. Brúnó, az ET el
nöke és Georgiosz Vassziliu ciprusi államfő között. A Földközi-tengeri 
szigetország elnökét délelőtt katonai tiszteletadással fogadták a 
Parlament előtt a Kossuth Lajos téren. Georgiosz Vassziliu STRAUB 
F. Brúnó meghívására tesz négy napos hivatalos látogatást hazánkban. 

Mindenütt rendben megkezdődtek ma a közös érettségi-felvételi írás
beli vizsgák. Matematikából, fizikából, biológiából és kémiából 
tesz több mint húszezer diák közös érettségi-felvételit ma és holnap. 
A többi tárgyból jún. 22-én és 23-án lesznek a felvételi írásbelik. 
A művelődési minisztériumban elmondták, hogy a hétvégén több bejelen
tés érkezett az érettségi tételekkel kapcsolatokban, azonban ezek 
egyike sem volt konkrét, vagyis arra vonatkozó, hogy valahol előzetese 
is tudták volna a tételeket. 

Szerbiában a nemzetiségi oktatásról tervezett törvény nem veszélyez
teti, hogy a kisebbségek továbbra is anyanyelvükön végezzék el a kü
lönböző iskolákat.—(Ism.) 

(ismétlések) 

(Hétvégi baleseti statisztika, érthetetlen) 
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KOSSUTH-adó 12 h 02 

DÉLI KRÓNIKA 

- A mikrofonnál a szerkesztő, Nej György. -
Az időjárásról.— 
A műsor tartalmából. 

Részletes jelentéseink következnek, először külföldről: 

- A legfrissebb hírügynökségi jelentések Kínából, a rendkívüli állapot 
harmadik napjáról: ^A 
Pekingben nyugalmasabban kezdődött a statárium harmadik napja. A ko
rábbinál kevesebben vannak az utcákon és megritkult a diákok tömege is 
a Tien An Men téren. Olyan hírek terjedtek el a kínai fővárosban, 
hogy a párt, az állam és a hadsereg vezetése politikai megoldást ke
res a kialakult helyzetre. A vidékről érkezett páncélosok továbbra is 
körülzárva tartják a várost, de a katonák meg sem próbálták áttörni 
a tüntetők által emelt barrikádokat. Tegnap többször elhangzott a 
TV-ben és a rádióban a Peking peremén tartózkodó katonai egységek 
parancsnokának üzenete arról, hogy a hadsereg nem alkalmaz eröszakot 
a hazafias diákokkal szemben, csupán segítséget kíván nyújtani a helyi 
biztonsági erőknek a rend helyreállításához. - Száz magasrangú katona
tiszt ma levelet juttatott el a központi pártlaphoz. A levél aláírói, 
köztük Csang Aj-ping egykori védelmi miniszter hangsúlyozzák, a n 
felszabadító hadsereg a népé és soha nem fog az emberekre lőni. Annak 
érdekében, hogy a helyzet ne rosszabbodjék, a hadsereg nem vonulhat 
be Pekingbe. Egy katonatiszt a TV-ban elmondta, parancsot kapott arra, 
hogy vonuljon vissza egységeivel, mert a Li Peng által kihirdetett 
rendkívüli állapot széleskörű ellenkezést váltott ki a pekingiek kö
zött. - A kínai fővárosban egyébként mindenki találgatásokra van 
utalva azzal kapcsolatban, hogy leváltották-e Teng Hsziao-pinget és 
Li Penget. Vannak olyan jelentések is, hogy visszahelyezték pozíciójáb; 
az állítólag három nappal ezelőtt elmozdított Csaó Ce-jang pártfőtit
kárt. Minderről az ónban hitelt érdemlő információk továbbra sem ér
keznek Pekingből. 

- Tegnap óta tart a francia baloldali szakszervezeti szövetség, a 
CGT kongresszusa, nem kevés tanulsággal mások számára is. A tudósító 
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győzelem után nem a szövetséges államok közé, hanem Hitler utolsó 
kiszolgálói közé tartoztak volna és így ítélte volna meg őket a 
világ. A SzU szörnyű tragédiája, hogy a győzelem azt a Sztálint 
erősítette, aki nemcsak a balti, de a többi szovjet nép önállóságát 
és minden ember alapvető jogait is véresen eltiporta. A cikk szerint 
a szélsőséges balti követelések, ha olyan megfogalmazást nyernek, 
hogy MOszkva számára csak a halott észt a jó észt, vagy szerencsére 
az észt zászlóban nincs vörös szín, csak provokációnak jók és a 
jogos észt, lett és litván követelések ellenére is fellépésre ösztö
nözhetik a reform ellenfeleit. A nemzet-állami alapra épülő szuverén 
köztársaságokból álló föderatív SzU lehet az, amelyik megteremti azt 
a függetlenséget és gazdasági-társadalmi önállóságot, amelyre a S z ^ 
népei vágynak, egyben ez biztosíthatja egy erős és stabil SzU ki
alakulását is, így ír az észt fejlemények kapcsán a PRAVDA. 

A szerbiai kisebbségek számára továbbra is biztosítja az anyanyelvi 
oktatást a nemzetiségi oktatásról tervezett új törvény. (Ism.) 

A jugoszláviai Koszovóban ma estétől feloldják a kijárási tilalmat.(1= 

Erich Honeckernek, az NDK államfőjének meghívására Berlinbe érkezett 
Wojciech Jaruzelski. A lengyel elnök elsősorban E.Honeckerrel folytat 
megbeszéléseket,a két ország külügyminisztere pedig a látogatás ideje 
alatt aláírja a tengeri határokról szóló megállapodást. 

A nyugatnak támogatnia kell a szovjet reformokat a nemzetközi poli
tikában, aleszerelésben és a gazdaságban. Ezt sürgette egy amerikai 
folyóiratban megjelent cikkében George Soros. Az ismert, magyar sz ár-
mazású amerikai üzletember úgy véli, hogy nem újabb hitelekkel kell 
hozzájárulni a szovjet gazdasági átalakításhoz, hanem az üzemek 
újjászervezéséhez és a korsze rű vezetési isme retek elterjesztéséhez 
kell segítséget nyújtani Moszkvának. 

Jerevánban tegnap kétszázezren tüntettek a Karabah-bizottság öt 
hónapja bebörtönzött tagjainak szabadon bocsátásáért. A részvevők 
követelték a Karabah-hegyvidék Örményországhoz csatolását és azt, 
hogy az örmény parlament tartson rendkívüli ülést a kérdés megvita
tására. A tüntetők a több, mint fél éve bevezetett kijárási tilalom 
ellenére folyamatos ülősztrájkot kívánnak folytatni az egyik nemzeti 
zarándokhely előtt mindaddig, amíg követeléseiket nem teljesítik. 
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Az afgán rentJezés érdekében a SzU és Irán együttműkötiését sürgeti 
Julij Voroncov szovjet külügyminiszterhelyettes, kabuli nagykövet.(Ism. 

Casablancában megkezdőtiött a rendkívüli arab csúcsértekezletet elí5-
készítő külügyminiszteri tanácskozás. A nyitó ülésen, amelyen Libanon 
és Líbia kivételével az Arab Liga minden tagja képviseltette magát, 
elvileg helyreállították EGyiptom tíz évvel ezelőtt felfüggesztett 
tagságát. A pánarab szervezet főtitkára, Sedlik Klibi beszédében ki
emelte, hogy meg kell teremteni a tartós békét Irak és Irán között. 
Bejelentette azt is, hogy az Arab Ligának a palesztin ügy támogatására 
alakult külügyminiszteri bizottsága sorra látogatjaraajd a BTállandó 

^ tagjait, hogy felhívja figyelmüket a most közzétett izraeli választási 
terv veszélyeire. Izraelnek, ha valóban békét akar, garanciákat kell 
adnia a palesztin Önrendelkezési jog elismerésére, hangsúlyozta az 
AL főtitkára. 

- Ismét hazai jelentések: 

A magyar-ciprusi gazdasági viszony fejlesztéséről tárgyalt STRAUB 
F. Brúnó, az ET elnöke és Georgiosz Vassziliu ciprusi államfő. A 
Földközi-tengeri szigetország elnöke hangsúlyozta, hogy elsősorban 
ezért kísérte el Magyarországra mintegy húsz ciprusi gazdasági szak
ember. STRAUB F. Brúnó ugyanakkor tájékoztatta vendégét a magyar al-

^ kotmányozási folyamatról és hazánk külpolitikai törekvéseiről. Az 
^^ ET elnöke utalt arra, hogy Magyarország változatlanul támogatja a 

ciprusi kérdés tárgyalásos rendezését. Az eszmecserén Georgiosz 
Vassziliu ciprusi látogatásra hívta meg STRAUB F. Brúnót. 

- Társadalombiztosítás, egészségügy, szociálpolitika. A hivatalos 
fogalmak és hivatalos megfogalmaz ás helyett úgy is mondhatnánk egy
szerűen: társadalmi biztonság. Ami egyelőre nincs. Akkor lesz majd, 
ha sok más egyéb mellett sikerül megreformálni a biztosítási rendszer 
egészét. Az elképzelésekről és a változások lényegéről CSEHÁK Judit 
miniszter tartott előadást délelőtt Balatonszéplakon egy tudományos 
konferencián. Munkatársunk Antalffy Krisztina telefonon érdeklődött 
a lényegről CSEHÁK Judittól: 

CSEHÁK: - Tkp. a világon mindenütt együtt kezelik a szociális biztonság fo
galma alatt vagy társadalmi biztonság fogalma alatt ezt a három dolgot 
Ez a társadalombiztosítási reform nem egy lépésből állna, hanem in-
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tézícedéseK sorozatából. Legalább az évezred végéig, nagyon sok kon
zekvens lépést kéne ahhoz tenni, hogy valóságos társadalombiztosítást 
tudjunk kialakítani. Ez a társadalombiztosítás sokban hasonlítana 
természetesen a volt társadalombiztosításhoz, a háború előttihez, 
amennyiben ez független volna az állami költségvetéstől, a járulék
fizetők befizetéseiből gazdálkodna, a járulékfizetők ellenőriznék, 
választmánya lenne a járulékfizetőkből, a parlamentnek sz ámolna 
be. Önkormányzata lenne a választott képviselőkből és a legfontosbb 
ellátásait törvények szabályoznák,mint ahogy a járulékok mértékét is 
a parlamentnek kellene jóváhagynia, 
- Azthiszem, mindenkit ebből az érdekel a leginkább, hogy ez mennyibe: 
jelent majd az egyénre nézve újabb kiadást, ill. hát jövedelelvoná^, 
- Nem járulékemelésben gondolkodik ez a társadalombiztosítási reform, 
sőt pont fordítva, arra kell, hogy törekedjünk, hogy a jelenlegi el
vonásokból, a jelenlegi járulékokból hogyan lehet egy biztonságosabb 
rendszert működtetni. Azért is gondoljuk különválasztani,teljes mér
tékben függetleníteni a költségvetéstől, hogy a költségvetés hiányai 
ne sokkolják, pulzáló módon ne érintsék a társadalombiztosítást, 
tehát biztonságosan tudjon működni. Természetesen nem szeretném le
tagadni, hogy minden bizonnyal azzal a kérdéssel is szembe kell majd 
kerülni, hogy a jelenlegi járulékok későbbi és biztonságosabb nyug
díjakat még akkor sem fognak tudni fedezni, hogyha teljesen önálló 
lesz ez a társadalombiztosítás és állami garanciákat is kap majd, 
- Ez a társadalombiztosítási reform vajon teremt-e olyan verseny- ^ 
helyzetet, amelyben a különböző társadalombiztosítási szervezetek ^^ 
versengenek azért, hogy a biztosított minél jobb és számára minél 
kedvezőbb ellátásban részesüljön? 
- Ma egyetlen és kötelező társadalombiztosítási rendszer van és az 
Önkéntes biztosítási formák és más biztosítási ellátási formák csak 
szerveződnek. Ugyanakkor van a világnak számos országa, természetesen 
a jóval előttünk járók között, ahol a biztosítcSí igen nagy száma 
azonos járulékért verseng, a szolgáltatók kegyeiért, a járulékfize
tőkért. Azt gondolom, hogy nekünk is ilyen irányban kell fejlesz
tenünk a magunk modelljét. 
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- Hiányláncolat közös kockázattal. A költségvetési gazdálkodás 
válságának legfrissebb jele az a múlt heti esemény volt, hogy a 
Föv.Tanács kénytelen volt áthidaló hitelt felvenni, mert nem 
kapott pénzt az államtól. A társadalombiztosítás reformja után 
a most következő 3,5 perces fölvételünkkel a költségvetés re
formját szeretnénk sürgetni, hogy miért, azt Számadó Julianna 
interjúi illusztrálják. - Ma fizette be a Föv. Tanács a csak
nem 11 millió ft-nyi kamatot - egyik vezetője szerint - a P.M: 
helyett. 

- A Főv.Tanács gazdálkodásában már áprilisban zavarok mutatkoztak. 
Nem kapták meg a költségvetéstől az ellátmányt. Dr. Pénzes János, 
a Főv. Tanács pénzügyekért felelős helyettes vezetője. 
- Gazdálkodási zavar azért nem következett be, mert a Föv. TAnács két
milliárd ft. áthidaló gazdálkodási hitelt vett föl az OTP-től, 
április 27-én. 
- Kinek a terhére számolja el az OTP a kamatokat? 
- Természetesen az áthidaló hitelt mi vettük föl, a kamatot mi 
fizetjük. A mai napon lo millió 8oo ezer ft kamatot fizettünk, A 
kétmilliárd Ft. gazdálkodó hitelt áthidaló hitelt visszafizettük, 
jelenleg a számlánkon van mintegy 9oo millió FT. Folyamatosan a 
kerületek, intézmények, vállalatok igényeit kielégítjük, azonban 
hangsúlyozom, hogy a pénzügyminisztérium május végéig számolva 
mintegy 3,1 milliárd Ft. állami támogatás (ki)utalásával késik, 
reméljük, hogy a következő napokban vagy egy hét alatt ez megér
kezik a Föv.TAnács számlájára. Azt az ígéretet kaptuk, hogy május 
végéig visszamenőleg rendezni tudja a PM. a Főv.Tanácsnak járó 
állami támogatás utalását. 
- A PM. helyettes főoszt.vezetője, dr. Varga Sándor. - Hogyan lehet
séges az, hogy nem tudták átutalni a Főv.Tanácsnak és információink 
szerint már jónéhány megyei tanácsnak sem a havi költségvetési 
juttatást? 

- A PM. is bevételekből gazdálkodik. Ezek a bevételek nem idő
arányosan folytak be a költségetési számlára annak ellenére, 
hogy a PM. vett föl hitelt, nem sikerült teljesen időarányos 
mértékben kiutalni az állami támogatást a tanácsok részére. Az 
elmúlt héten 5,6 milliárd ft-ot a MNB átutalt a tanácsok szám
lájára, ehéten pedig a május végéig esedékes állami támogatás 
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teljes egészében a megyék csaknem mindegyikéből érkeztek jelzé
sek, május végéig kisaSmítottuk hogy időarányosan mennyi illeti 
meg a tanácsokat. Ez az összeg lo,9 milliárd ft. ez az összeg 
ebben a hónapban a tanácsok számlájára átutalásra kerül. 
- De a Főv.TAnács a felvett áthidaló kölcsönét lo,8 millió 
ft-ot fizetett ki kamatként. Azt írta a Föv.Tanács pénzügyekért 
felelős vezetője, hogy erkölcsös lett volna, ha ezt a PM fizeti 
ki ezt a kamatot. Mit gondol erről? 
- Az ország gondjain én úgy vélem, hogy osztozni kell a tanácsok
nak is. 
- Gyakorlattá válhat az, hogy késve érkezik a költség-vetési 
juttatás? 
- A PM. mindent megtesz annak érdekében, hogy az elkövetkezndő 
időben folyamatosan a tanácsok hozzájussanak az időarányos álla
mi támogatáshoz. 

- Mint műsorunk elején elmondtam, ismételten nem fejeződött be 
a bpesti Gazdasági Rendészet volt vezetőjének korrupciós bűn
ügye . A legfelsőbb bíróság mai tárgyalásáról Havas Henrik hozott 
híreket. 

- A legfelsőbb bíróság katonai kollégiuma felülvizsgálva az 
elsőfokú ítéletet hozó bpesti katonai bíróság ítéletét, úgy 
határozott, hogy új eljárásra kötelezi az elsőfokú bíróságot. 
Az elsőrendű vádlott Tóth Ferenc volt rendőralezredes, a bpesti 
Gazdasági Rendészet egykori vezetője, ill. a harmadrendű vádlott 
Huszti Zsigmond az INNOSZOLG építőipari kisszövetkezet egykori 
elnöke esetében. Minimális elétéréssel viszont helyben hagyták 
az ítéletet, dr. Pudleiner GYula, volt rendőrezredes a BM. 
főügyeletének egykori vezetője esetében. Pudleinert elsőfokon 
két évi fogházra ítélték, öt évre felfüggesztve. A jogerős 
ítélet annyiben tér el az elsőfokutói, hogy 129 ezer Ft-ra 
mérsékelték az elkobzást. Pudleinernél maradva, 129 ezer ft 
értéket fogadott el a harmadrendű vádlottól, Husztitól. Egy 
érdekesség: az utolsó szó jogán megkérdezte a bíró a vádlottakat, 
hogy akarnak-e mondani valamit, mindhárman büntetlenségüket, 

m 
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- A képviselőket Varga Csaba a Néppárt szervezőbizottságának 
egyik tagja tájékoztatta. Az első kongresszust június 11-én 
tartják. A loo oldalas tervezetben szó lesz a mostani tanácsi 
rendszert felváltandó önkormányzatról, az úgynevezett képvise
leti megyékről, a település- és raűvelődéspoltikáról, és termé
szetesen a tervezett agrárreformról. A különböző tulajdonfor
mák között legyen verseny - mondta Varga Csaba - még a kultúrá
ban is. Magániskolákat, magánkönyvtárakat és magán folyóiratokat 
jelenthetne. A választásokra a néppárt szerint legkorábban 199o 
márciusában kerülhetne sor. Az egyre húzódó kerekasztal tárgya- 4 
lásokkal kapcsolatban Varga Csaba úgy fogalmazott, hogy ők bár
mikor készek az MSZMP-vel tárgyalni, de csak akkor, ha lényegi 
kérdésekről lesz szó. A szegedi tanácskozás után Varga Csaba 
úgy látja, hogy erre most minden esély megvan. A független 
képviselők vendége volt NÉMETH Miklós miniszterelnök, akihez 
a találkozó előtt 22 kérdést írásban is benyújtottak a képvise
lők. A miniszterelnök a terhes örökségek között említette a 
KGST jelenlegi helyzetét. Az exportot vissza kell fogni, mert 
a gazdaság újabb hitelkihelyezésre nem képes. Az általános is
mertető után a 22 kérdés mindegyikére külön is válaszolt a mi
niszterelnök. Csak néhány ezek közül: - Mikor várható a közvé
lemény tájékoztatása gazdasági helyzetünkről őszinte, korrekt 
módon? - 1986-1988 között lényegében megduplázódott a hitelállo- • 
mányunk. Mire fordítódott, hova tűnt ez a sok pénz? - Külön-külön 
ezideig mennyibe került Tengíz, Jamburg, Bős-Nagymaros? - Az 
utosló 5 évben mekkora összegű, únevezett internacionalista 
segélyt nyújtottunk és kinek? Ma hogy áll a helyzet ? - Úgy 
tűnik, sem a párt sem a kormány nem akarja vállalni a jelenlegi 
csődtömeget, a felelősséget. 

- A múltheti botránysorozat után üdítőleg hat a következő hír; 

Mindenütt rendben megkezdődtek ma a közös érettségi felvételi 
írásbeli vizsgák. Matematikából, fizikából, biológiából és 
kémiából tesz tÖbb mint 2o ezer diák közös érettségi felvételit 
ma és holnap. A többi tárgyból június 2 2-én és 23-án lesznek 
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a felvételi írásbelik. A MÜM-ben elmondták, hogy a hétvégén 
több bejelentés érkezett az érettségi tételekkel kapcsolatban, 
azonban ezek egyike sem volt konkrét, vagyis arra vonatkozó, 
hogy valahol előzetesen is tudták volna a tételeket. 

- Tanulságos történet magyar turisták számára Prágábc51, Forró 
Evelyntól. 

- A szomorú vaddisznó esete a Skodával, avagy mi a teendő vész-
'M helyzetben. Ezt a címet lehetne adni annak a különös történetnek, 

amely két magyar fiatalemberrel esett meg vasárnapra virradóra. 
Marjai Károly nyíregyházi lakos öccsével és a feleségekkel Bel
giumban volt autóvásárláson. C3-n jöttek keresztül és Skodájuk
kal a Prága-Brno közti autópályán az éjszaka elütöttek egy éppen 
ott kóválygó vaddisznót. Leszakadt a kocsi rendszáma, amit hosz-
szas keresés után végül is megtaláltak. A nagy izgalomban bepa
kolták a vaddisznót abba a kocsiba amit kint vettek és elhatá
rozták, hogy majd a határon leadják. Egy benzinkútnál mégis 
Brno előtt elkezdtek érdeklődni mit lehetne tenni. Két önzetlen 
cseh ezt meghallotta és mondták ők majd elviszik a vaddisznót. 
A határon pedig mondják azt, hogy csak egy kutyát ütöttek el. 
így is lett, de azért a csehek rendszámát felírták. A határnál 

^P kezdődött a tortúra, nem engedték ki az erősen sérült Skodát. 
Végül többszöri megállás és magyarázkodás után visszamentek a 
baleset helyszínére, de a kihívott rendőrök nem igazolták az 
esetet, holott egy másik helyen jegyzőkönyvbe vették már hogy 
valóban vaddisznó szőrök vannak a kocsin. A két fiatalember 
most a prágai magyar nagykövetségen várja a fejleményeket. A 
feleségek valahol a határnál várakoznak. A tanulság megszív
lelendő, ha vaddisznó jön szembe ha nem, de minden ilyen eset
ben hívni kell nyomban a rendőrséget, és a helyi szervek állít
sák ki a jegyzőkönyvet. Csak ennek alapján mehet ki a kocsi 
CS-ból, ill. ez a világ minden táján így van. Mellékesen még 
örülhetnek, ha nem veszik elő őket a kár miatt. Egy vaddisznó 
itteni értéke ugyanis 25 ezer korona. 



1672 Hung.Monitoring, 22.5.89-b 

(DK) 

- Egy hazai közlekedési jelentés némi meglepetéssel. - Bpesten 
az új menetrend életbeléptetésével egyidöben, tehát vasárnap 
átadják a felújított Keleti Pályaudvart. A Kerepesi úti oldalon 
a forgalom már zavartalan, de csarnok Thököly úti részén még 
folyik a munka. Németh Ágnes állomásfőnök helyettes a MAGYAR 
NEMEZT-nek elmondta, hogy a csarnok homlokzati részén eredeti
leg Bezerédi Gyula négy szobra állt, amelyek az ipart, a kzle-
kedést, a mezógazdaságot és a kereskedelmet ábrázolták. Talap
zatuk megvan, de a szobrok eltűntek. Bíznak abban, hogy h ama-
rosan előkerülnek. 

Sport: 

A párbaj tőrcsapatok országos bajnokságán jelenleg is tartanak 
még a selejtezők. Eddig egy érdekesség van. A Vasas amely ki
kapott a Tatabányától, jelenleg győzelemre áll a bpesti Honvéd 
ellen. 
Újdonsült tornász európa bajnoknőnk, Ónódy Henrietta nemcsak 
a versenyen, hanem az utána rendezett sajtótájékoztatón is nagy 
sikert aratott. Megkérdezték tőle a külföldi kollegák, hogy 
miért nem volt ott Szöulban az olimpián. A válasz így hangzott: 
mert még kicsi voltam. - Tájékoztatásul annyit, ónódy 14o cm. 

Főbb hírek egy-egy mondatban: 

Idő: 

Ma estig több órás napsütés várható átmeneti felhősödés, egy-
egy átfutó zápor csak délen, délnyugaton v.szinü. Az északi-
északkeleti szél eleinte még erős lesz, délután 2o, este 25 
fok várható. 

Búcsúzik a szerkesztő, dr. Nej György. - Viszonthallásra. 

• 

o 
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Az ellenzéki tárgyaló csoport egyik tagja szerint nem igaz az 
a hír, hogy az ellenzéki kerekasztal megszakította a tárgyalá
sokat az MSZMP-vel Tölgyesi Péter azt is elmondta, hogy a 
május 8-i KB-i ülés óta valóban nem volt kapcsolatfelvétel, 
de az ellenzéki kerekasztal továbbra is fenntartja a már 
korábban ismertetett javaslatait. Tóth András az MSZMP szak
értője ugyanakkor azt hangsúlyozta, hogy a tárgyalások azért 
szünetelnek, mert várják, hogy a különböző szervezetek választ 
adjanak a KB indítványára. Tóth András utalt arra, hogy a meg
beszélések eredményessége nem személyektől, hanem testületi 
döntéstől függ. Szólt arról is, hogy elképzelhető, az MSZMP 
az ellnezéki kerekasztal tagjai mellett olyan szervezetekkel 
is tárgyalna, amelyek egyik oldalhoz sem kívánnak csatlakozni. 

Hazánk a jelenlegi körülmények között visszafogja a szocialis
ta exportot, mert a gazdaság újabb hitelkihelyezére már nem 
képes. Egyebek között erről is beszélt NÉMETH Miklós kormányfő, 
amikor találkozott a független képviselők parlamenti csoport
jával és válaszolt az előzetesen hozzáintézett 22 kérdésre. 
A képviselők többek között arról érdeklődtek a magyar minisz
terelnöknél, hogy miért duplázódott meg 1986-1988 között a 
hitelállományunk és mire fordítottuk a felvett pénzeket. A 
képviselők felvilágosítást kértek arról is, hogy külön-külön 
mennyibe kerül Jamburg és a bős-nagymarosi beruházás. 

A tervezett társadalombiztosítási reform részleteiről is beszélt 
egy mai tanácskozáson CSEHÁK Judit. A szociális- és egészségügyi . 
miniszter elmondta, olyan rendszert kellene 2ooo-ig kidolgozni, 
amely némileg emlékeztetne a háború előtti társadalombiztosí
tásra. Ehhez feltétlenül szükséges, hogy függetlenítsék a ter
vezett rendszert a költségvetéstől, amely így a járulékfize
tők pénzével gazdálkodna és ezt könnyűszerrel ellenőrizni le
hetne. Az új társadalombiztosítás koordinálását egy választmány 
látná el, amely beszámolna a parlai.ientnek. A legfontosabb 
ellátásokat a törvények szabályoznák csakúgy mint a járulék 
mértékét. CSEHÁK Judit hangsúlyozta, ez a reform semmi esetre 



M P r t r t •n O N 3 > 3- rt rt- ?r 0) (D. a 3 W - d 3 - P" > 3 3 ÍD 
a m (u (D m (D o (U Dl fD 01 l-N Dl 01 l í . O ID 01 ű PJ fD rt 
o> M 3 a M rt- iQ cr & rt- rt rt c. 3 3 Ti- rt- t ű -a P- 3 Q 

i_j- N Pr 3 " (U rt •< rt (D o 3 01 0 : > n fD Oh P- Oh ^ fD fD 
t i ^ 0 fD f i 0) rt PT C: rt in H- 3 < 3 cn rt- d " 3 rt pr < < p 
H 3 H ÍD f t CL CU O: Cn o> a H- H- a ID. a> iQ Oh T3 p - ÍO 0 fD 
Qh '-í (D 3 Ot < W o ÍV Hl a rt rt (D. 3 P- rt P 3 N 3 D 
01 f t m O. r t ü Q. fD N m 0 m rt fD rt 01 fP o. rt l ű fD C ro • ' 3 o» H* • H- rt- fD 0 : öl tQ Oh o fD m fV h-' 01 P- ct p- 3 

H- l-t 0) • 'Ü tN M W ?r i_ j . d " < rt- pf O s 3 Cn 3" -
1 D: 3 • M rt- H- Ps* ?r 01 rt c rt- o h-- ?r 0 •-3 ?r 01 
1 Cl) Ti- • 0 • (D o C: H- N (11 fD ?!• 3 01 < - rt 3 
1 N B • 3 ?r 3 rt rt- Dl pl I - ' 01 M O: fD 0 1 O 

3 (Ü • 0) t-3 C: rt- OK cn rt- 3 fD N fü N rt rt- d - ? r d " l Ű 
M- (TI ua rt- H- h-- (D^ ?r rt N 0 fD rt- rt O: rt- 01 O: fD •< 
(n l ű W n> os 3 C: in fD iQ fD g i£t Oh 1 tt ?r 3 N 
3 <! r t c 3 Oi i q H- rt '< (-• rt d - fD H" 3 rt- 01 Dl ct •o ÍU 
(0 ID Q) rt Oh fD 1 C: [U H- (11 fD H (-* *< • ' O fD a fD 
H M H o. M 3 1 n ( - • M íí" cn 0» Oh c rt 0 ua ? r W P 
r f f t r t -o (U M- Oh tr Oh o fD. N rt- cn ua fD rt- •-í P-

flK fth C" ftl 3 3 rt fD in {n rt- fO. rt- - d Dl 3 rf ID. O 3 ID 
h W Ul g U) P- l ű rt H- C^ Oh h-" 0 rt- a d - m iQ *-
O rt- - d H- ffí •< O ?r fD. (11 3 p- >^ fD ?r (U d - ^ 
3 p 01 fs" N fti w ?r cn 01 t+ p . ua 3 3 fD N 
PK (U rt- rt rt- d : rt- M o fDs íD. C: fD. >r O ?r < •< fO. lŰ • fD 
3 3 íii M rt- H* (TK m- rt cn rt ua d - fD. rt- 01 C: 01 rt 1 rt 

! - • • 3 p - C: rt [ « •* N rt- ^ Os rt n P- fp. ?> >• 
(D í í " C 3 U l H- o Dl ÍD ID. h-- fD o P- ua fD L J - P- 3 
M 0 [fi (t> 3" 1 C ?r 3* ÍD^ ?r d " O ua Dl fD íQ P" fD 
M H hs 3 O 1 p 0 tu ^ fD fD (11 rt ^ 0 Oh P- •< - d 01 
(D rt- f t iQ H- & 3 fD. N 3 Ul fü M P' p - T3 rt 
3 ?r O M- K : 3 (" • fD rt- ( - • rt- N N 0) M < ?r 3 hs 0 
N 0 rt- rt- rt -<. fD cn O: Qh rt- rt- 0) P- 01 lO rt- 3 (IK »-• rt- íV ÍD (0 ?r fD rt- H- d - ^Q fD O t J 01 rt O 0 
?r 0 (U tIK N tIK íh a fD ?r d - rt- W 0 01 0 fD rt- p 
H- M í í - '0 rt rt- rt 3 fD 3 fD H- ?r rt rt rt N 3 l a rt u 

(0 • < 0 fD (D (D> • rt C : fD o 01 fii ^ Oh íD 
(n <: h- 3 rt rt- 3 (11 C: ?r ( - • M fD < rt p^ ?r A 
N Bh > m OS rt- "< W M O: C: m P* 0 p- o CD rt (0 3 (0 fíh. a> ?r Dl N ^ ?r P- 3 01 rt 3 r 
3 (-" 13 !-• rt X pr o N ?s- O: ^ H ' fD Oh N p- fD 0 
o- O 0» 3 " o 3 fD 0 rt- 3 l _ l . 01 3 01 rt iQ < 
hJ O M < H- rt- ?0 cn ? r rt 3 rt- H- O: P" í r Oh < 0 
' ^ r t ! -•• (D <: 0) o N rt H- T3 3 < i l l ÍD rt d - D. P- t 
H- rt- rt- H-- Bí M g C: (D. 3 rt Q) H- Oi ?r N 01 fD D- fD tr Dl 3* H- rt- L J - [ih H" rt- rt- 0 N cn H . fD. Dl íD < • . 

fIK 0 ?r 01 QJ fD 3 (D 3 N 3- rt- Dl 01 N M ÍD 
iQ 3 c N t-J m H- rt- 3 tu H- H- rt- fD O rt Oh 3 M 0 
fD ph 0 } (D O (D Dl 3 (D cn 01 fD rt rt- ?c 3 P- l=: 
n- CT rt- 3 0) 3 m U3 S cn rt p- rt- < p . 0 ?r 3 
-> 0) cr cr ?;- cr > N ?r fD Oh 3 p" 3 d " 0 

3 OJ m ül rt- fD fD 1 ^ C rt- • Z 3 p- 0) rt- p- fD O 
o 3 N H- M ÍD cn O 3 rt- > •< rt- P- 3 3 U 
o H l 3 fD i-" ua N 0 & Q •-3 0 0 01 B" m M (D í^ (í rt r+ H- d - fD. 3" rf 3 fD O ^ rt H i rt N 0) rt 
3 M M i - - < P» g f ^ H* f i i rt- 3 01 rt 0* rt rf fD 
(B rt- Hl fD ?^ g o fD. 3 ?r - 01 rt < O. fD ??• l̂a 
tU PJ 0 ?r 0 H- V) cn >n H- n 1 X" Oh M rt 01 

A* 

1 

3" 

1 

1 1 H- CD 

1 

o 
N 
r 1 

3-
0 

3-
Q 
rt 

P-

Pi 

rt 
0 
01 

rt-
O 
r 



1675 Hung.Monitoring, 22.5.89-b 

KOSSUTH Adó 

TIZENHAT ÓRA 16.oo h 

- A mikrofonnál Udvarhelyi Szabolcs. 
- Mára várható az MSZMP reformköreinek platformnyilatkozata 
és bármit is tartalmaz a dokumentum., bizonyára komoly vitákat 
vált majd ki és feltehetően hozzájárul a politikai kibontakozás
hoz. Mindenesetere ehhez az szükséges, hogy minden oldala kellő 
toleranciával, másszóval európai szintű politikai kultúrával 
próbálja meg a másik fél érveit megvizsgálni. 

- Tartalom: 

- Peking - ahová P. Szabó József telefonált, a vonal túlsó 
végén Éliás Béla a MTI tudósítója. 

- A DK-ban szerettünk volna beszélcfetni ÉLIÁS Bélával, a leg
frissebb pekingi fejleményekről, de; hiába hívtuk a lakását, 
nem jelentkezett. Miért? 
- Egyszerűen azért, mert elmentem a Tien Anmen térre, hogy 
egy kis személyes élményt szerezzek arról, hgy hogyan is néz 
ki a Tien Anmen tér és Peking a statárium harmadik napján. 
Erre ráfizettem, mert tegnap is jártam arra, és akkor viszony
lag egyszerű volt áthaladni a téren, mert akkor még a diákok 
tartották fenn a rendet, ök irányították az utcai forgalmat. 
Ma viszont, miután kiderült, hogy a hadsereg a jelek szerint 
végleg úgy döntött, hogy nem vonul be Pekingbe, ma már norma
lizálódott a helyzet. Igaz hogy ott vannak a diákok, sőt tün
tetők százezrei vannak most is ott, de a forgalmat már a 
rendörök irányítják. Éppen ezért a tegnapi, kb. fél órás átha
ladás helyett ma csaknem 4 órába került amíg átjutottam a téren. 

- A pekingi jelentéshez csak annyit, hgy a magyar külügyminisz
térium értesülése szerint valamennyi Kínában élő magyar jól van. 

- A magyar parlament független képviselői 22 kérdéssel várták 
NÉMETH Miklós minsztecelnököt. A beszámolót Gárdái László 
készítette. 
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- A legtöbb kérdés az ország pénzügyi helyzetére, a nagyberu
házásokra, a szerkezetváltásra, az inflációra, továbbá arra 
vonatkozott, hogy a mostani helyzetért ki a felelős. Az adós
ságállományról NÉMETH Miklós a következő tájékoztatást adta. 
Jelenleg az ország 14,5 milliárd dollár nettó adósság után 
fizet kamatot, ami idén több mint 1,3 milliárd dollár tör
lesztést jelent. A mi követeléseinkből 2,7 milliárd behajthatat
lan, amely több hibás döntésre vezethető vissza. Az adósság állo
mány mértékét jól jelzi , hogy csak fizetőképességünk fenntartá
sához idén legalább 2,1 milliárd dollárt kellene felvennünk. 

- A miniszterelnök nagymaros ügyéről is beszélt. Most Németh 
Miklóst hallják. 

- NÉMETH: Szerdán megyek CS-ba, pénteken pedig találkozom 
Vranitzky kancellárral is. Tehát pontosabb információk birto
kában leszek. Tény az, hogy a meglévő, fokozódó bizonytalansá
gok miatt, ami egyfelől az ökológiával kapcsolatosak, másfelöl 
a gazdaságossági számítások ismételt áttekintése után a kormány 
úgy tartotta helyesnek, hogy a vizsgálatok megalapozottabbá té
teléig egy fillért sem érdemes tovább befektetni, ezért döntöt
tünk a felfüggesztés mellett. 

I 
- A kormányfő, mint hallották, a hét végén készül Bécsbe. 
Parlamenti képviselők egy csoportja és független szervezetek 
megbízottai viszont már ott vannak. - B. Király Györgyi tu
dósít. 

- Az osztrák partner két dolog miatt izgul leinkább. Tartjuk-e 
elhatározásunkat,hogy együtt megrendezzük a Bécs-Budapest világ
kiállítást, ill. hogy az áramszállítási szerződést tartjuk-e, 
ami egyébként 2ol5-ig érvényes, szerencsére nincs szoros össze
függésben a nagymarosi erőmű sorsával. A nagykövet délelőtt 
a jószolgálati küldöttség tagjait fogadta, akik délután a követ
ség épületének Pozsonyi termében egyeztették álláspontjukat. A 
küldöttség egyébként nem amagyar állam, hanem azon cosoortok 
nevében tárgyal az osztrákokkal, amelyek az osztrák-magyar 



1677 Hung.Monitoring, 22.5.89-b 

(hírmagazin) 

szerződések módosításának lehetőségét keresik. A jószolgálati 
küldöttség parlamenti képviselők kezdeményezésére alakult. Kon
cepciójának lényege, hogy az osztrák fél az elvégzett munkák 
értékén túl semmiféle más kártérítésre nem tarthat igényt. 

- Még mindig a szomszédos országokhoz fűződő kapcsolatokról. , 
PASKAI László bíboros ma délután a kárpátaljai Huszton celebrál 
misét. - Győri Béla kollegám résztvett a lelkipásztori út eddigi 
első részén. 

- Azt tapasztaltam a lelkipásztori körúton lévő PASKAI Lászó 
bíboros szentmiséin, hogy a jelenlévő magyar róraai-katolikus 
hívek, a jelenlévő szlovák anyanyelvű római-katolikus hívek és 
a jelenlévő egyéb romai-katolikus híveknek katartikus élményt 
jelentett a bíboros-érsek kárpátaljai látogatása. Ez érthető. 
Lényegében 1945 óta püspök ezen a vidéken nem járt. Nagyon 
emékezetes maradt számomra is az a pillanat, a mikor Paskai 
bíboros megérkezik az első római-katolikus templomba, Ungvárra 
a Szt.György templomba. A fŐ oltár előtt térdre borult a főpap, 
csendben imádkozott, és a templomban, ahol többezer ember zsúfo
lódott össze, csak a fojtott zokogást lehetett hallani. A csen
des, fojtott zokogást. 

- Megújulásra szorul a ny-európai munkásmozgalom egynémely koráb
ban igen erős, ám ma már ugyancsak gyengülő osztaga. Keleti Mik
lóst hallják Párizsból. {Ism. 1663) 

- zenei betét -

- Berlinben megkezdődtek V. Jaruzelski és vendéglátója E. 
Honecker megbeszélései. A lengyel-Ndk államfői találkozóval 
párhuzamosan tárgyalóasztalhoz ült a két ország külügyminisz
tere is. A tárgyalásokkal kapcsolatos lengyel várkozásokról. 
Nemes Gábor tudósít Varsóból. 
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A lengyelek kedvező fordulatot remélnek a mai Honecker-
Jaruzelski találkozótól az NDK_val folytatott határvitájuk
ban. Az NDK ugyanis korábban gyakorlatilag elvágta a lengyel 
Szczeczin és .... kikötőjét a nyilt tengertől azzal, hogy 12 
mérföldre terjesztette ki területi vizeit. A döntés a nemzet
közi jog szempontjából támadhatatlan volt, ezen a területen 
valóban kissé kacifántosán húzódnak a határok, de a lengyel 
hajózást és halászatot gyakorlatilag lehetetlen helyzetbe 
hozta. A lengyelek azt várják, hogy eztán a vitatott vizeken 
teljesen szabad lesz számukra a hajózás és a halászat is. I 

- Jerevánban ismét 2oo ezren tüntettek a Karabah-bizottság 
5 hónapja bebörtönzött tagjainak szabadon bocsátásáért. A 
résztvevők követelték a Karabah hegyvidék Örményországhoz 
csatolását és azt, hogy az örmény parlament tartson rendkí
vüli ülést a kérdés megvitatására. A tüntetők a több mint 
fél éve bevezetett kijárási tilalom ellenére folyamatos ülŐ. 
sztárjkot kívánnak folytatni az egyik nemzeti zarándokhely 
előtt mindaddig, amig követeléseiket nem teljesítik. 

A brüsszeli külügyminisztériumba kérették Románia belgiumi 
nagykövetét. (Ism.) 

A M ÜM külön telefonvonalat rendszered tett a hétvégére az eset
leges érettségi visszaélések bejelentőinek. Mit hallott a tele
fonban Hársfalvi Rezső főoszt.vezető helyettes. 

- A szombat-vasárnap érkezett bejelentések túlnyomó többsége 
a már lezajlott érettségi írásbeli vizsgákat érintette és 
általában szóbeszédre alapított bizonyítékokkal erősítette 
meg azokat a híreket, amelyek a múlt héten már a közvélemény 
előtt ismertek voltak. Néhány bejelentés az elmúlt héten lezaj
lott események miatti rossz közhangulatra és nyugtalanságra 
hívta fel a figyelmónket. Utaltak azokra a híresztelésekre 
és szóbeszédekre, melyek szerint a közös érettségi felvételi 
tételek is kiszivárogtak. Olyan konkrét bejelentést azonban 
nem kaptunk, amely ezket a híreszteléseket valószínűsítette 
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volna. 

Idő: 

Túlnyomóan napos, száraz idŐ várható. Az északi-északkeleti 
szél továbbra is gyakran erős lesz. Éjszaka 3-8 fok között 
alakul a hőmérséklet. TArtósan szélvédett helyeken talajmenti 
fagy is lehet, holnap 17-22 fok várható. 

Ez volt a tizenhat óra, búcsúzik a szerkezstő Udvarhelyi Szabolcs. 
Köszönjük figyelmüket. 

PETŐFI ADO 

HÍREK 17.oo h 

A magyar külügyminiszter megerősítette, hogy NAGY Imre egykori 
miniszterelnök és társai politikai indíttatású koncepciós perek 
áldozatai voltak. HORN Gyula szerint ez a feltárt dokumentumok 
alapján egyértelműen kijelenthető. A magyar diplomácia vezetője 
az MSZMP egri reformkörének rendezvényén a magyarországi válto
zások nemzetközi fogadtatásáról is szólt. 

Magyarország nettó külföldi adóssága 14,5 milliárd dollár volt 
az első negyedév végén. NÉMETH Miklós miniszterelnök az ország
gyűlés független képviselő csoportjának ülésén elmodnta, hogy 
az összeg azért ennyi, mert van 5 milliárd 8oo millió kintlévő
ségünk. Ebből 2 milliárd 2oo millió ? v.szinüleg behajthatlan. 
A képviselők tájékozódtak a magyar néppárt tevéeknységéről is. 
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KOSSUTH ADÓ 

ESTI MAGAZIN 18.3o h 

A mikrofonnál: Király Edith - Tartalom: - Időjárás: -

- A Néppárt bemutatkozott a független képviselőknek. A találko
zón a Néppárt képviseletében VARGA Csaba bejelentette: július
ban kongresszust tartanak. A független képviselőkkel találkozott 
a miniszterelnök is. - Gárdái László hangképes beszámolója. 

- Az ellenzéki kerekasztal tárgplások esélyét latolgatva VARGA 
Csaba úgy ítélte meg, hogy a szegedi reformtanácskozás után az 
érdemi tárgyalásokra lesz lehetőség. A független képviselők ven
dége volt a miniszterelnök NÉMETH Miklós is. A találkozó előtt 
22 kérdést írásban is megkapott, amelyre külön-külön részlete
sen válaszolt. A kisjövedelműek és a nyugdíjasok helyzetével kap
csolatban a miniszterelnök számos tervezett intézkedésről is 
beszámolt. 

- NÉMETH: Egy felmérést beindítottunk, hogy legalább napi egysze
ri meleg étkeztetést hogyan tudnánk biztosítani. Ez annak a sze
génységi programnak a részeként is megfogalmazódott. A legrászo
rultabb nyugdíjasoknak, ill. az iskoü-ások egy részénél ill. fon
tolgatjuk ingyenes tankönyv-ellátás liokozatos alkalmazását és be
vezetését az általános iskola első majd további osztályainál. Al
kalmazni szertnénk a minimális bér, a garantált minimális szociá
lis ellátásokat, a reálérték megőrző automatizmusokat, pld. a csa
ládi pótléknál hogy már jövőre gondolkodunk azon, hogy valorizál
juk ezeket, ujabb biztonsági rendszereket szeretnénk beléptetni, 
pld. a munkanélküliség elleni biztosítás kiépítésében. És akik 
ezen a most vagy a GYED állampolgári jogon való biztosítása is 
idesorolható - akik ezen a lyukon vagy szociális hálón is kies
nek , azokról pedig tanácsi támogatási rendszerekkel, ill. a ma 
működő pályázati rendszerek bővítésével és az erre adott pénzek 
növelésével igyekszünk majd segíteni. 

- A szerkezetváltásra önerőből nincs lehetőség. Ez a működő tőke 
bevonása nélkül nem lehetséges. - mondta NÉMETH Miklós. 
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Ez nem nélkülözheti a tulajdonviszonyok reformját sem. Sike
rül-e a különböző lobbiktól a kormányzatnak megszabadulnia, 
- tették fel a képviselők a kérdést, ugyancsak a szerkezetvál
tás kapcsán. 

- NÉMETH: Politikai súllyal is rendelkeznek ezek a lobbik 

(folytatás a következő oldalon) 
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- (Németh) Politikai súllyal is rendelkeznek ezek a lobbik. Ezen a 
helyzeten minél előbb radikálisan változtatni elemi érdekünk. Ezért 
hirdetjük azt, hogy az alkotmányosság és az alkotmányos, a jogállamiság 
az nemcsak a politikai intézményrendszer reformjának egyik fontos 
célkitűzése, h anem a gazdaságban is alkotmányosságra kell törekedni, 
tehát el kell 2-3 éven belül jutni oda, hogy semmiféle még miniszter 
tanácsra is gondolok, minisztériumi vagy főosztályvezetői befolyásolás 
vagy döntés ne hathasson vagy ne befolyásolja a gazdálkodók magatartá
sát. Szét kell ez ért választani a párt és az állam funkcióit, a gazda
ságban sokkal nagyobb autonómia: kell teremteni és a nagyvállalatok a 
politikai súlyát mindenek előtt a verseny kibontakoztatásával, a 
monopol helyzetek megtörésével kell elérni és a piac erősítésévé1. 

- ( tudósító) Az adósság állományról NÉMETH Miklós a következő tájékoz-l 
tást adta. Jelenleg az ország 14.5 milliárd dollár nettó adósság után 
fizet kamatot, ami i dén több mint 1.3 milliárd törlesztést jelent. 
A mi követeléseinkből 2.7 milliárd dollár behajthatatlan, amely több 
hibás döntésre vezethető vissza. Jelenleg 6 nagyberuházás folyik az 
országban és 6 van előkészítés alatt. Paks 9o milliárdba került, a 
mecseki feketeszén termelés kb. 3o milliót vinne el, de a program 
felülvizsgálat alatt áll. A vízlépcsőre az eredeti tervek szerint 
54 milliárd forintot szántak és ebből 17 milliárdot már el ia használ
tak. A mai bizottsági ülésen csak annyi hangzott el, hogy a beruházás 
a számitások szerint sohasem térülne meg. Jamburg 65 milliárdba kerül 
a tervek szerint. A kormányfő arra is Ígéretet tett a mai konzultációi 
hogy minden uj beruházás megkezdése előtt a parlament jóváhagyását 
fogja ezentúl kérni. Az utóbbi 5 évben mekkora összeg úgynevezett 
internacionalista segélyt nyújtottunk és kinek? Ma hogy áll a helyzete 
kérdezték a képviselők. 

- (Németh) Először is léteznek hivatalosan államközi segélyek. Ezeknek 
a segélyeknek az összege 89-ben 2 milliárd forintot tett ki. 85 és 88 
közötti 4 évben e célra összesen 5.2 milliárd forintot fordítottunk. 
Vannak kormányhitelek, ezek nem segélyek, tehát amikor valamilyen szán
dékkal, ez a szándék pl. kövezte ki nem egyszer azt a bizonyos 2.7 mil
liárd behajthatatlan követelést, tehát amikor megsegítek egy vállalatot 
hogy szállítsa ki, mert csak kormányhitel formájában tudja kiszállítani 
az export termékét, aztán szépen befagy a követelés vagy tönkremegy az 
ország és nem kapjuk vissza a pénzt - ebben a csomagtervben amit elő
terjesztünk ez pl. csökkentjük ezt a keretet is további 5oo millió 
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forinttal.Az év elején már csökkentettük egy milliárddal. És léteznek 
egyes országok támogatásának közvetett formái is. Pl. kubai cukor. 
- ( tudósitó) Ez röviden azt jelenti, hogy a világpiaci árnál magasabt 
árat fizetünk ezért a cukorért. Ez egy valamikori KGST megállapodás 
miatt van igy. 

- Az MSZMP egyik vezetője JASSÓ Mihály szerint, a Reformkörök segít
hetik a pártegység kialakulását, ugyanakkor bizonyos, hogy a sokféle 
nélrzetet hordozó tagság nem fér meg egyetlen pártban. A politikai bizc 
ság tagja, az MSZMP budapesti bizottságának elsőtitkára az MTI-nek 
adott nyilatkozatában el mondta, hogy azért nem vett részt a refor^ 
körök szegedi tanácskozásán, mert a politikai bizottság döntötte el 
kik képviseljék a testületet. 
A reformkommunisták egyik kezdeményezését kommentálva Jassó Mihály 
azt mondta, hogyha nem országos értekezletre van igény, pártkongresz-
szust kell tartani. A másik indítvánnyal kapcsolatban, hogy a KB mond: 
ki NAGY Imre politikai koncepciós per áldozata lett, a politikai bizoi 
ság tagja ugy vélekedett, hogy a jogi rendezéssel párhuzamosan szüksé
ges a politikai állásfoglalás is. Az MSZHP KB egy hét múlva esedékes 
ülésén várhatóan foglalkozik az ellenzék és a párt közötti tárgyalá
sokkal, amelyek a testület legutóbbi ülése óta szünetelnek. 
Tóth András az MSZMP szakértője elmondta, hogy még várják több politik 
szervezet válaszát a kB kezdeményezésére. Azzal kapcsolatban, hogy a 
tárgyalások a párt reformkörei szerint az MSZMP delegációjának nem** 
megfelelő összetétele miatt akadtak meg, elmondta, hogy a megbeszélés 
eredményessége nem személyektől, hanem testületi döntéstől függ. 
Az ellenzéki kerekasztal egyikl vezetője is megerősítette, hogy szer
vezete és az MSZMP között a május 8-i KB ülés óta valóban nem volt 
kapcsolat felvétel. Tölgyesi Péter hozzátette, hogy az ellenzéki 
kerekasztal továbbra ia fenntartja korábbi javaslatait a kétoldalú 
párbeszéddel kapcsolatban. Szerinte a kormányzópárt illetékeseivel, 
nempedig a reformkorok képviselőivel kell tárgyalni, mint ahogy azt 
az MSZMP reformkorok szegedi tanácskozásukon javasolták. 

{ folytatás a következő oldalon ) 
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Nyilvános lesz a Komárom megyei pártértekezlet szombati máso
dik fordulója, még a személyi kérdések megvitatásakor és a 
választáskor sem rendelnek el zárt ülést. A tanácskozáson a 
térség gondjairól vitatkoznak és ekkor választják újjá a 
megye párttestületeit és vezető tisztségviselőit. Az MSZMP 
Komárom megyei bizottsága a pártértetkezletre közreadott 
vita anyagában azt javasolja a megyei pártbizottság nemrég 
távozott első titkárának, Antalóczy Albertnek, hogy mondjon 
le KB-i tagságáról is. 

- Most külföld: 

- A nagymarosi építkezés leállítását szorgalmazó csoportok 
képviseletében magyar jószolgálati küldöttség utazott Bécsbe, 
hogy a szerződések módosításáról tárgyaljon. A helyszínéről 
jelentkezik B. Király Györgyi. 

- Adásunk idején kezdődik a magyar jószolgálati küldöttség és 
a nagymarosi beruházás osztrák fővállalkozój a a Donau Kraftwerk 
képviselőinek tárgyalása. A Donau-Kraft székházában megjelennek 
az építkezést finanszírozó két osztrák állami bank vezetői is. 
- mondta NAGY János bécsi magyar nagykövet délutáni sajtótájé
koztatóján, amelyet 45 környezetvédelmi tanulmányúton, Ausztriá
ban tartózkodó magyar újságírónak tartott. Gazdasági együttműkö
désünk Nagymaros nélkül is nagyon jelentős. - hangsúlyozta a nagy
követ majd hozzáfűzte, hogy azosztrák partner két dolog miatt 
izgul leginkább. Tartjuk-e elhatározásunkat, hogy együtt meg
rendezzük a Bécs-Bpest világkiállítást, ill. hogy az áramszál-
lítási szerződést tartjuk-e, amely egyébként 2ol5-ig érvényes, 
szerencsére nincs szoros összefüggésben a nagymarosi erőmű 
sorsával. A nagykövet délelőtt ajószolgálati küldöttség tagjait 
fogadta , akik délután a követség épületének Pozsonyi termében 
egyeztették álláspontjukat. A küldöttség egyébként nem a magyar 
állam hanem azon csoportok nevében tárgyal az osztrákokkal, 
aemlyek az osztrák-magyar szerződések módosításának lehetőségét 
keresik. A jószolgálati küldöttség parlamenti képviselők 
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kezdeményezésére alakult. Tagjai: Szentágothai János, Zsigmond 
Attila, Bubla Gyula, Bánffy György és GödÖné Rózsa Edit képviselők, 
Valamint az ellenzéki kerekasztal résztvevői. A küldöttség több 
órás vitában kikristyásodott koncepciójának lényege, hogy az 
osztrák fél az elvégzett munkák értékén túl semmiféle más kár
térítésre nem tarthat igényt. Indokaik a következők: Bár az 
osztrák és a magyar vállalatok között magánjogi szerződések 
vannak, az osztrák parlament 19 8 6-ban törvénymódosítást szava
zott meg, amelynek szellemében az osztrák kormány garanciát 
vállal a nagyobb hitelüzletekre. Az osztrák vállalkozóknak ^ 
tudniuk kellett hogy kockázatot vállalnak a magyar beruházás
sal, hiszen saját hazájukban sem építhették meg a Hainburgi 
erőművet az osztrák zöldek tiltakozása miatt. Ismerniük kellett 
a magyar környezetvédők álláspnotját is. A jószolgálati küldött
ség tagjai nyugodt légkörben a két ország közötti baráti kapcso
lat megőrzését a legfontosabbnak tekintve óhajtanak tárgyalni 
két napig. Végső céljuk, hogy ne kelljen választott bíróság 
előtt megvitatni az osztrák- magyar szerződéseket. 

- Ugyancsak Bécsben történt, hogy éppen ma terjesztették az 
osztrák gazdasági csúcsminiszter elé kárigényüket a nagymarosi 
beruházásban érdekelt ausztriai cégek. A miniszter a megbeszé- ^» 
lést követően ennyit mondott: A magyarok fizetni fognak. - A 
részleteket Földváry Zsuzsától hallják . 

- A mai kárfelmérés alapján a gazdasági csúcsminiszter úgy 
becsülte, hogy kb. I4oo-15oo munkahely veszett el legalább 
két évre. A mai árakon 6,2 milliárdos beruházásból az osztrák 
bankok 85o millió schillinget fizettek ki az elvégzett munkák 
után osztrák és magyar cégeknek. A nagymarosi beruházás tényle
ges leállítása esetén további 2 milliárd schillingre tartanak 
igényt a szerződésüket vesztett osztrák vállalatok. Az így 
adódó 2,8 milliárd schillinghez jönnek még a kamatok. A törlesz
tést ugyanis Magyarország - mint tudjuk áramszállítások formá
jában csak 1996-tól kezdi el. Hangsúlyozta, hogy a világkiállítással 
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kapcsolatos üzleti ajánlatok rövidtávon semmiképpen sem oldják 
meg a foglalkoztatási, fizetési problémákat. Hosszú távon sem 
egyértelműen, hiszen az expo megrendeléseket nemzetközi verseny
tárgyalásokon kell majd elnyerni a legalkalmasabb vállalatoknak. 

- És mindig Bős-Nagymaros. - Újabb keményhangú cikk a CS sajtó
ban, ezúttal a pozsonyi Pravdában. Az írást Forró Evelyn ismer
teti. 

- Hamarosan eljön a kenyértörés ideje Bős- Nagymaros ügyében. 
Ez a véleménye a pozsonyi PRAVDA új bpesti tudósítójának, aki 
egyúttal majd a Rude Pravonak is küldi beszámolóit. Első jelent
kezésében a szlovák pártlapban a nagymarosi falugyűlésről ír. 
Idézi az ott elhangzott véleményeket, amelyek megegyeznek a 
CS állásponttal. Eszerint a vízlépcső építését mindkét oldalon 
be kell fejezni. Megjegyzi, hogy a NÉPSZABADSÁG kivételével erről 
az eseményről egyetlen lap sem tudósított. Ráadásul a rádió pe
dig olyan dolgokat említ, hogy bpesti képviselő visszahívására 
is részben a vízlépcsővel kapcsolatos álláspontja miatt került 
sor. A kenyértörésre vonatkozó tudósító vélemény azért érdemel 
figyelmet, mert NÉMETH Miklós miniszterelnök a héten Prágába 
jön. Meg kell azonban jegyezni, hogy ugyan a fő téma Bős-Nagyma
ros lesz, de a látogatás időpontját már jóval korábban rögzí
tették, mint ahogy a kormány a döntést meghozta a munkák fel
függesztéséről, 

- Nyugatnémet lapvélemény szerint nem kizárt hogy a h ágai döntő
bíróság elé kerül a nagymarosi vizi erőmű építésének leállítása 
noymán támadt CS-magyar visszály. (Ism. ) 

- Nagy ugrás, avagy hosszú menetelés a Duna partjáról Kínába. 
A rendkívüli állapot harmadik napjáról készített összefoglalót 
munkatársunk LengyelMiklós, aki a kínai rádió ösztöndíjasaként 
tartózkodik a helyszínen. 
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- Peking belvárosában elvileg szükségállapot van, gyakorlatilag 
viszont tovább folytatódnak a forradalmi ifjúsági napok. A 
hangulat vidám és barátságos, olyan mint egy fesztivál. Hajnali 
2-kor jöttem el a Tien Anmen térről, ahol diákok ezrei békésen 
gyűléseznek, beszélgetnek, vagy alszanak. A kormány többször 
felszólította őket, hogy hagyják el a teret, ám a felszólításnak 
kevés eredménye volt. A hadsereg, amelyre a szükségállapot vég
rehajtását bízták, nem tudott eljutni célpontjáig, a Mennyei 
Béke teréig. Erről a parancsnokság egy közleményt adott ki, 
mely szerint az előrenyomulás során akadályokba ütköztek. Hogy 
milyen akadályokba, azt lehet látni a mai ZSENMINZSIPAO-ban közölt 
fényképen is. A lakosság állja körül a katonai teherautókat. Kü
lönösen nagy szerepet játszanak az erre a célra mozgósított nagy
mamák, akik rábeszélik a katonákat, hogy ne támadják meg a diáko
kat . Egy magasrangú katonatiszt a TV-ban elmondta, hogy miután 
nem tudta teljesíteni az előrenyomulási parancsot feljebbvalói
tól uj utasításokat kért. Azt mondták neki, hogy vonuljon vissza. 
Ezt sem tudta megtenni. ugyanis a lakosság körbe vette az egész 
katonai egységet. Hírek szerint kb. félmillió katona alkot gyűrűt 
a kínai főváros körül, többszáz tankkal és fegyverrel. A pa
rancsnokság ugyan azt hangsúlyozza, hogy nem akarja erőszakkal 
megoldani a problémákat, ám az oktatási intézményeket k atonai 
igazgatás alá akarja helyezni. Ez a diákok számára nyilvánvalóan 
elfogadhatatlan. Eközben a hétköznapi élet teljes nyugalommal 
tovább folytatódik. A boltok nyitva vannak. A tömegközIkedés 
csak részben indult meg. Ennek az oka az, hogy az autóbuszok 
egy részét beépítették a városszéli útakadályokba. A metró épü
leteit gyanakvó pillantásokkal figyelik a járókelők, mert van
nak olyan vélemények, hogy a katonák innen indítanak támadást. 
Peking alatt ugyanis egy óriási földalatti alagútrendszer van, 
amely csatlakozik a metróhálózathoz. A pályaudvaron, amely kb. 
2 km-re van a Mennyei Béke terétől, állítólag jelentős létszámú 
csapatokat vártak, ám őket útakadályok választják el a belvárostól. 
Eközben persze hírek és álhírek terjednek. A többi között Teng-
Hsziao ping és Li peng m insizterelnök lemondásáról. Ennek a 
hírnek általában nem sok hitelt adnak. Visszhangot váltott ki 
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viszont NÉMETH Miklós legutóbbi beszéde. Különösen az a része, 
ahol a magyar minioszterelnÖk arról beszélt, hogy a sztálini 
rendszer egyik legszörnyűbb vonása az volt, hogy a fegyveres • 
erőket felhasználta a nép ellen. Bárcsak ami vezetőink is ezt 
a tanulságot vonnák le, - mondták kínai ismerőseim. A pekingi 
rádió dolgozóinak egy csoportja ezzel a jelszóval vonult az 
utcára: A HADSEREG VONULJON KI PEKINGBŐLI 

(folytatás a következő oldalon) 
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- ülést tartott az SzK központi bizottsága, jelenti tudósítónk Izbéki 
Gábor. 
- Az SzKP KB M.Gorbacsovot javasolja megválasztani az uj legfelső 
tanács elnökévé, lényegében államfővé. Ezzel hivatalosan is megerősí
tették a korábban csak biztosnak tartott feltételezést. A KB ülés 
a csütörtökön kez dödő parlamenti tanácskozással kapcsolatban egyéb 
határozatokat is elfogadott, ezeket egyelőre még nem ismertették. 
Az egésznapons tanácskozáson a KB 34 tagja szólalt fél. A nyitó és 
záró beszédet M.Gorbacsov tartotta. A felszólalók között volt Borisz 
Jelcin is, ám a politikai bizottság tagjai közül csak Rizskov kormány
fő kért szót. A vita résztvevőinek fele megyei és köztársasági els^i 
titkár volt. A TASSz közleménye szerint, Jegor Ligacsov egy nyilatkozz 
tot olavsott fel, amely feltehetőé n egyezik a sajtóban a napokban 
már közzétett másik nyilatkozattal, amelyben Ligacsov elutasítja a mai 
kapcsán ellene felhozott vádakat. A KB tudomásul vette, hogy az 
ügyben folyik az ügyészségi vizsgálat, a KB ülés után ezúttal elma
radt a már sz okásos sajtóértekezlet és a TASSz azt sem közli, hogy 
a beszédeket nyilvánosságra hozzák-e a parlamenti ülésszak kezdete 
előtt. Az uj parlament 225o képviselője csütörtökön lo órakor kezdi 
meg a vitát, amelyről mind a TV mind a rádió egyenes adásban számol 
be végig az egész tanácskozás alatt. 

- SZŰRÖS Mátyás az Országgyűlés elnöke hazaérkezett Marokkóból. Eim^ 
volt az első alkalom, hogy a magyar parlament elnöke az északafrikai 
országban hivatalos látogatást tett. Szűrös Mátyás marokkói tárgyalá
sairól exkluzív interjút olvashatnak a MAGYAR HÍRLAP holnapi számában. 
Kerekes Andrásnak belpolitikai életünk fontos kérdéséről nyilatkozott. 

- Az ön neve nemcsak a marokkói látogatás kapcsán forgott most a nemze 
közi sajtóban, a hírügynökségek éppen most tették közzé római TV 
űnyilatkozatát, amely szerint Ön sürgette NAGY Imre és társai politik; 
és jogi rehabilitációját, külön hozzátéve, hogy a félmegoldások 
szerencsétlen megoldások. 
- (Szűrös) Az Országgyűlés legutóbbi ülésszaka idején adtam interjút 
az olasz állami TV képviselőjének és ezt ezek szerint most sugározták 
miközben én éppen Marokkóban tartózkodtam. Ez azonban nem változtat 
a lényegen. Valóban, nekem az a véleményem és ez lényegében összhang
ban van a párt vezetésének meg a kormánynak az elképzeléseivel, hogy 
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a nyugateurópai országok gazdasági és üzleti életének vezetőivel is. 
Kíséretében. Genfbe indult több hazai nagyvállalat vezetője. 

Svájci fegyvergyárakba is ellátogat a magyar néphadsereg vezérkari 
főnöke aki ma utazott öt napos látogatásra a nyugateurópai országba. 
PACSEK József vezérezredes megnézi a svájci hadsereg néhány iskoláját 
és tanfolyamát is. 

- Az ingatlankezelő vállalatok kezelésében lévő bérlakások eladásáról 
szóló tanácsi rendelet módosítását ajánlja a végrehajtó bizottság 
a fővárosi tanácsnak. A részletekről Kovács Ilona főtanácsostól haMot 
Szilágyi Gabriella: 
- Egyrészt a most meglévő fővárosi tilalmakat oldani kívánjuk. Más
részt bizonyos területen, részben szociális szempontra, részben épület 
llományra figyelemmel, a vételár megfizetésénél könnyítések lesznek. 
A fővárosi tanács rendelete most tartalmaz egy úgynevezett elidegení
tési listát. Ezt a jövőben központilag nem kívánja fenntartani, a 
kerületi tanácsok végrehajtó bizottsága döntenek,hogy a területükön 
milyem ingatlanokat kivannak az elidegenítésből kivonni. 
- Vagyis ez azt jelenti,hogy most jelenleg azon a listán olyan 
házak szerepeltek, amelyeket nem lehet egyáltalán eladni? 
- Ez nem jelentia zt, hogy ezek közül a jövőben a kerületi listába 
nem kerülnek bele épületek, de egy szigorúbb szűrőn keresztül. A 
vételár megfizetésében ha pl. a nyugdíjas, mert ugye most a nyugdí^ís 
és tanácsi bérlakásra johosult személyek egyébként védelmet élveznek, 
ha 6k nem kivannak vásárolni, nem kell, hogy megvásárolják az ingat
lant. De ha mégis ugy döntenek, akkor ugy gondoljuk, hogy még az első 
úgynevezett a vételárnak a lo %-át megfizetni is gondot okoz, ezért 
ők már akkor is megszerethetik a tulajdonjogot, ha csak az első havi 
törlesztő részletet fizetik meg, A másik könnyítés, épület állományt 
vesz tekintetbe. Azt tapasztaltuk,hogy a peremkerületekben az úgyneve
zett családi házak egyáltalán nem találnak gazdára, nincs vételi igén\ 
holott ezeknek a fenntartása az állami tulajdonban gazdaságtalan, 
Tehát ezek azok az ingatlanok, amelyekről a legjobban maga a tulajdonc 
tudna gondoskodni. De ha a vételárat meg kell fizetni és mellette még 
a javítási munkákat és a helyreállítási munkákat elvégezni, ez egysze: 
re gondot jelent. Ezért a kerületi tanácsok megjelölhetik azokat az 
ingatlanokat, amelyeket vételár megfizetése nélkül adnak tulajdonba. 
- Vagyis ingyen? 
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- Meg van állapítva a vételár, a jelzálog jogot bejegyzik az ingatlanra 
Hogyha lo évig aki megvásárolta nem adja el, mentesül egyszers minden
korra a vételár megfizetési kötelezettség alól. De ha lo éven belül 
eladja és a vételárat nem lakásszerzésre fordítja, akkor a bejegyzett 
vételárat egy összegben meg kell fizetnie. Ugyanez alkalcunzható nagyobi 
többlakásos épületekre is, ahola bérlök 5o %-a ugy nyilatkozik, hogy 
az épület felújítását 5 éven belül elvégzi, 

- Mindez amit az imént hallottak egyelőre javaslat, amiről a 
júniusi tanácsülés dönt. De a megpályázható üres lakások listáját 
ma kifüggesztették a kerületi tanácsoknál. A kiutalások júliusra 
várhatók. 
És még egy információ a városházáról: 

( folytatás a következő oldalon ) 



< lü 1 H l tn Q i 1 3 tn a 3 (D. I S <5 01 3 ?(• 3 cr 1 01 r t 3 r t 
(D M (Ü 0 (!) tD [U* iQ fD h-" 01 • (D tD. íD 01 N 0 ÍD C 
N i _ l . > !-• r-h cr ^ >ű •<: ?r ID H - 01 l O l ű r t l ű h-- 55 tr: N 3 & t5 tks (t) a M a. c Cv a> C: r t i Q N 00 •d 01 tD ÍD 3 r t i _ j 

r t l i H" W f i tD tn tn 3 W < C H- 1 0: rsi (D. 01 3 3 01 t r ph 

o» O fü (D. i _ j . n N l-h n (D M 3 01 i-S 01 H tD (0 r t 01 ?! 
i _ i . i Q i Q (D tD 3 r t tD^ 0) < tn H - C: 0) Q. H - C: r t 0) í r p j . l—I
nx ?r l-h (Ö 3 tD̂  [U M o» H - N <; M cr L ű h-- H o 01 r t H 
3 tu fD tn H- l ű l-h pr 01 íD. [V ID ?r M P r t o> ?r 3 0 i _ i . O 

m r t t-- < t!K m H - N I -* M l ű 3 r t M (D H- w (D ?r Ph l ű 
?r 0 Ul 0> l-l H - (D 01 0 •< • 1 H- ?r « p l ű pi ?!• pJ 

3 o> M d : M ua cr 3 c 3 (D 0) ?r íD. M r t Q 
t r PJ D- Q) M M ^ (U r t H - r t 01 > N o 01 ^ i - 111 1 <í < 3 
d> H - tr 3 r t (D H PJ ^ Qi 3 DJ N tD tD. r t Uh H 
3 M- r t ?r tD ü l 0 0) 0^ <: cr íD. H l 1-1 3 : N l ű ID l ű P) 
C: cr t r 3 3 a H - ü l 0) 01 N (-• ÍD> 0)^ >-• (D C 3 Oh tD (D. f^ n 

l Ű H . M^ r t fD tn fD fD « a> 0 M r t '-C M 3 1 1-1 M H <: (J) cr ^ N M i Q ni. l ű r t 3 3 (D »-• r t r t cr t r h-" 3 o» < ID c (IK a o- cn uí Oh. (D > 3 t í n C» a 0 o 1 Qi r t ID. N p l 01 

cr ü l 0) tn C t tn r t 01 [U 0 3 M 1-1 1-1 ! - • (D 3 r t 3 3 ha N 
(D Ph Oh tIK C^ N • < (D̂  M r t pj r t 3 o ül ><: ID o 1 
3 l ű i Q < I - - M h\ ID^ 1-1 cr a i 3 (D- M N 3 ?V (D í í " 3 ?! 
• o m •< VD r t r t C : 3 &I c C 3 r t o Qi CD pi 01 • 3 0 

r t 3^ U) 0 (íls ?í- M (D r t M r t • r t 3 l ű T I (D 01 N 
H L J . cn tÜN ü l tD r t l ű í V o. • r t r t 3 - r t 3 > i - " 0 
C PJ H (U <: ü l 3" CK cr ÍD > O . fti 3 <. 3 
a fD 1 cr 3 fD Dl 1 3 (ü 1-1 01 M cn tD •o M 3 1 pJ r t 01 

o. cr M 0 - tn N D" (D M 3 " 3 o« •< cr l ű (U. r t ?r O 3 ID 
co "0 L J - M "0 l ű r t ph N o tu << M p i H (H l ű 
H . (D tu* ^ ^D^ n H - Q • N 3 O- M t - " "< ?;• 3 " 1—' < H ID 
l-t- Dl l-f m M tn 3 ü l tu cr r t r t ID 3 Bh H . NJ ID r t r t 
Ov r t Üh fD 0 fDs r t Pt [U a> r t H l 01 O: 3 M 1 ?r • 3 H- cn (IK r t 1-1 3 H - 3 H - N fD fD l ű r t r t ID t r 
5 í i-( M < a r t H - M ?r t > (D^ !-• r t O : >• 0 01 01 H - 1 

n tu (0 OK H - 01 X " ID. (D ?r 01 fD> r t 0 < tD N N 

rc (U m t n t n 0 1-! r t l-l Q . r t tn 0 1 . l ű t r ID O > 0) N c N 3 - l-h 0 c; p: ?r O : 3* (D. C: cr ^ c 1-1 3 N 

< Q. r r (IX tD^ tx) 1-S O* cr ?r h-" O : 01 Of !-• ?í" X cr 01 H- '< QJ fu [U < H- (th 1-1 M c ID f t N 01 h-- H- 0: H - r t N 3 0 H 
(n U) [» (D •< M 3- 01 r t • c- N 0) 3" N i-i O r t 01 3 

Qjv h s tn tD QJ ID ?r t-i M tD D . M 0) 01 3 * pi ?r r t 
m i Q r t tn N O: (D ^ C: < h-- fD. Ph i Q • íD H l ID 
(D h-- O tD tD tu '̂  3 ?r l ű (11 r t P) a 01 i Q H H- • — ' N 0 N 
3 r t (a- 3 3 m. '< i t i W H O . 3 W (D. n iv 
M 53 r t M » <; m •< r t fe fO 01 0: a> (U CK :v pj C < l ű ID 
H- (D ÖJ (U (IX 3 t fe *-• o N l ű C : 3 01 ÍD Ch 
í í * 3 H- r t 0- tu n (TI l-h 0: |< c 3 h-- 01 M fD 

• P i CU 3 »-* M Qi ü l 3 (D 01 O r t r t H - r t T I í í " N 0 ü l 
(IS m fD tD H fD̂  l ű 1D» M r t ti 0) . Pí" tD fD O : ID 3 r t 

.—. [fi N < r t 3 fD H 0 3 l ű - H- 3 M M a. N •o r t -
H- N c> (D. tn í : M (D (D ID t-1 O C : H - ! - • r t lÜ 0) 
10 (D 0 r t t ű 10 M 3 tu l ű o H- cr M l ű tD 10 n N 
3 r t H" i Q tD^ r t (D^ £Uv fD. "< ü l 0 c fD ?r 3 3- O 
• 01 i - í < 13 cr 0) >-• r+ üJ O 01 | t 01 lÜ cr 3 3 

< o n> (D ?r fD fD H " d 01 H l ts i •a N fD. c a (D H - cr h-- 0 ^^l t-t tn 0 3 ?r CU a ?r 0) (D 01 (D 3 M (D. l-í ?r 01 
cn M 0 3 N o PV 3 IwJ. (D. M 3 - H - 1-1 •ö '< ü l [U 3 
o^ f t ??• tD r t ü l m (D •u flj- r t Oh fD> vQ n (D 0 H- M H -
co O ?r tD H - M o ?r o. M C 0 D. 0) 01 1 3 

• — ' 3 tD r t H - * l ű 0) M (D H - 3 PJ r t < tD 

• r t 
ID 

l ű 

1-1 
1 

fO 
h 
1 

-a 
0) 

H - M l ű H-

o 
H 

3 Bi. 

1 

l ű 



1695 Hung.Monitoring, 22.5.89-b 

(em) 

(új-anyag - folyt.) 
A bpesti katonai bíróság Tóth Ferenc alezredesnél a bpesti 
Gazdasági Rendészet egykori vezetőjénél tényként állapította 
meg, hogy ő Husztitól 638 ezer ft értékben fogadott el kü
lönböző előnyöket és cserében pld. eltüntette azt a feljelen
tő levelet, amely súlyosan terhelő volt Husztira nézve. Az 
aktív megvesztegetéssel vádolt Huszti Zsigmondot elsőfokon 
egy év lo hónapra, míg Tóth Ferencet a megvesztegetett rendőr
alezredest 3 évi és hat hónapi szabadságvesztésre ítélték. 
A legfelsőbb bíróság katonai k ollégiuma szerint esetükben 
nem volt kellően megalapozott az elsőfokú ítélet, ill. a tény
állást. Ezért dötött úgy, hogy új eljárást kell indítani, 
amelynek lefolytatására a kaposvári katonai bíróságot jelölte 
ki. Végezetül két megjegyzés: A három vádlott közül az egyetlen 
polgári személy Huszti Zsigmond van máig is előzetes letartóz
tatásban. Figyelemre méltó az is, hogy az utolsó szó jogán 
mindhárom vádlott ártatlanságát hangoztatta. Huszti Zsigmond 
beismerő vallomását utólag azzal magyarázta, hogy teljes tudat
hasadásban volt a rendőrségen és egy földön túli lény diktálta 
a vallomását. 

Ismét külföld: 

- A mai lengyel-NDK csúcstalálkozó kézzelfogható eredményéről 
berlini tudósítónk Bedő Iván számol be. 

- Véget ért az NDK-lengyel határvita. - Aláírták azt a meg
állapodást, amely kölcsönös megegyezéssel rögzíti a vitatott 
felségvizek hovatartozását. A szocialista országok között 
nem éppen gyakori, ráadásul ezúttal éveken át húzódó vitát 
az váltotta ki, hogy az NDK 12 mér::öldre terjesztette ki 
felségvizeit, és ezzel elvágta a két fontos lengyel kikötőbe 
vezető hagyományos bejáratokat. Emellett az NDK határ eltolása 
megfosztotta a lengyel halászokat az addig használt halászterü
letek egy részétől. A vita lassacs:tán odáig fajult, hogy az 
NDK parti őrsége lengyel hajókat tartóztatott fÖl. Sőt olyasmi 
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Berlinben ülésezik a VSz katonai tanácsa, A megbeszélésen Vlagyimir 
Lobov hadseregtábornok, az egyesitett fegyveres erők törzsének főnöke 
elnököl. 

A szovjet külügyi szüvivő kilátásba helyezte, hogy esetleg további 17c 
brit külügyi tisztviselőt szólítanak fel a SzU elhagyására. Az ügy 
előzménye, hogy Nagybritanniából kémkedés vádjával Kiutasítottak 11 
szovjet diplomatát és 3 újságírót. Amire válaszul Moszkva is ugyan
ennyi brittet küldött haza. Geraszimav mostani sajtóértekezletén 
emlékeztetett arra, hogy bár a két ország között kvóta szabályozza, 
hogy hányan dolgozhatnak amásik országban lévő nagykövetségen, jelenít 
17o-el több brit munkatárs van Moszkvában, mint forditva. 

- Folytatódik a polgári engedetlenségi mozgalom Karabahban. A szó 
ismét a moszkvai tudósítóé: 
- A karabahi örmények továbbra is Örményországhoz akarnak csatlakozni. 
A helyi azerbajdzsánok viszont akár fegyverrel is készek megvédeni 
Azerbajdzsán területi egységét. Erről adott hírt ma a TASSz Sztyepana-
kertből. Bár a lakosság konkrétan meg nem nevezett egészséges erői 
támogatják a különleges Wolski- bizottság munkáját, Sztyepanakertben 
továbbra is sztrájk van, nacionalista tüntetésen vonultak fel még a 
kisdiákok is. Ám mint a TASSz irja, megfelelő propaganda és agitáció 
után sikerült elejét venni tegnap egy komolyabbnak induló nem engedé
lyezett tüntetésnek. A sztrájk mellett a legnagyobb gond a menekültek 
elhelyezésével van. Nincs számukra lakás és munka. Sztyepanakertben 
egyelőre nem sikerült újrakezdeni a lakásépítkezést. Az azerbajdzsánok 
a susai újságban is közzé tudták tenni azt a Gorbacsovhoz illetve a 
párt és állami vezetéshez címzett felhívást, amelyben a más említett 
fegyver használatot is szóbahozták. A TASSz jelentése szerint,mind két 
fél a csütörtökön összeülő szovjet parlamenttől várja a karabahi válság 
megoldását.Ám sem az örmény, sem az azerbajdzsán fél nem kész a komp
romisszumra. 

Lengyelország és a Vtikán 3-4 hónapon belül fölveszi a nagykövetu 
szintű diplomáciai kapcsolatokat, közölter Rómában a lengyel nagykövet 
A két állam jelenleg Összekötő iroda révén tartja fenn kapcsolatait. 

Lengyelországban a Szolidaritás után egy uj alternatív szakszervezet 1= 
kérte működésének engedélyezését. Ezt a varsói kormány szakszervezetüg^ 
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minisztere közölte, de részleteket nem mondott. Nemzetközi sajtóérte
kezletén beszámolt arról is, hogy a legalizálás óta a Szolidaritás 
taglétszáma nem kezdett el robbanás szerűen növekedni és a hivatalos 
szakszervezetekből sem lépnek ki tömegesen a lengyelek. 

Ismét leértékelték a zlotyt az idén már hetedszer. A több mint 6 %-os 
árfolyam csökkentés után most egy dollárért 800 zlotyt adnak. 

- Az érem két oldala vagy inkább kettős oldala. A szerkesztő üzenete 
következik: m 
- (Földi Iván) Leszr schilling-forint, illetve forint-schilling. A 
hir szerint Széchenyi István születésének évfordulójára a győr-sopron 
megyei emlékbizottság osztrák közreműködéssel olyan ezüst pénzérmét 
ad ki, amelynek egyik oldala forint, a másik schilling. Azaz nem egy 
uj címletről, valamilyen reform forintról, vagy pláne forint reform
ról, hanem sajnos csak egy emlékéremről szól a hir. Ez nem értékmérő 
fizetőeszköz, mert hogy is számolnák el? Egyáltalán, mi az értéke, 
ezt a hir nem emliti, ha az egyik oldala 1 forintos, a másik 1 schil
linges? Forintban 5.65 - 4.65 a schilling mai hivatalos árfolyama, 
plusz 1 forint, illetve schillingben, 1.15. De ezen kár törni a 
fejem, mert az ilyen korlátozott számú emlékérmeket titokban kis körbt 
szokták terjeszteni, a jelek szerint protekció, jó ismerettség kell 
megszerzésükhöz. Gyakran az egyszerűbb gyűjtőknek se jut. Az emkéirfzé 
hasznot hajt, hiszen ezek nem névértékben cseréinek gazdát. Úgyhogy 
ennek a schilling-forintnak, amit félkovertibilis forintnak is nevez
hetnék, legalább 5o a fele. 

Földi Ivánt hallották. 

Sport: 
Tudósítás a párbajtőr-csapatok országos bajnokságáról. Honvéd-BSE 
döntőben a Honvéd győzött 8:5-re. Harmadik a BVSC. 

Várható időjárás: 
Kevés felhő, száraz idő lesz. Az északi, északkeleti szél élénk, 
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többfelé erős lesz. Az éjszakai hőmérséklet 3-8 fok között alakul, 
a szélvédett helyeken talajmenti fagy is előfordulhat. A nappali 
hőmérséklet kedden 17-22 fok között várható. 

A műsorban elhangzott főbb hirek egymondatban. -

Az Esti Magazint Földi Iván szerkesztette, vezette Király Edit. 

ooo 

KOSSUTH ADÓ 19.15 - 2o.l5 h 

WASHIMGTONI BESZÉLGETÉS TELLER EDE PROFESSZORRAL 

Riporter Zeley László. -

(A Rádióujság szerint: "Ember és tudomány - ember és ember viszonyáról 
világhírű magyar kortársakról, a hideg megfuzióról, a csillogó kavicsc 
ról, életről, betegségről, elmúlásról.") 

A műsor szalagon. — 

ooo 
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PETŐFI ADÓ 
HÍREK 21.00 h 

A társadalomnak igazságot kell szolgáltatnia NAGY Imrének és mártir 
társainak, mondta HORN Gyula az MSZMP egervárosi reformkörének vitáján 
A külügyminiszter, szerint, a rendelkezésre álló bizonyítékok alapján 
egyértelmű, hogy Nagy Imréék egy politikai indíttatású koncepciós per 
áldozatai lettek. 
A Nagy Imre perről hasonlóan vélekedett az olasz TV-nek adott nyilat
kozatában SZŰRÖS Mátyás az Országgyűlés elnöke is. 

A VSZ tagállamai a NATO_hoz intézett felhívásukban a két Katonai szö
vetség politikai párbeszédét és a tömbök fokozatos megszüntetését ̂|(br-
getik. Az Északatlanti Szövetség küszöbön álló csúcstalálkozójának is 
fel kell mérnie, hogy a katonai tömbök közötti bizalmatlanság felszá
molását csak az információ csere, a katonai doktrínák közös megvitatá
sa és katonai küldöttségek cseréje szolgálhatja. 
A VSz felhívásával egyidőben Berlinben ülésezik a testület katonai 
tanácsa. 

A kinai TV jelentése szerint, egy nagyvárosban Wuhanban a pekingihez 
hasonló intézkedéseket léptetnek életbe. Ez lényegében a rendkívüli 
állapot bevezetését jelenti. A kinai fővárosban különben nyugodtan 
telt a mai nap. Gyakorlatilag megszűntek az utcai tömegtüntetések. 
A Peking köré kivezényelt immár fél milliós katonaság továbbra se ̂ ^ 
avatkozik be az eseményekbe. 

Brüsszelben az európai közösség külügyminiszteri tanácskozása azt ja
vasolta, hogy Lengyelországgal, Magyarországhoz hasonlóan, megállapo
dást kössön a szervezet. Ez lényegében azt jelenti,hogy az iparcikkek 
forgalmában 1995-ig megszűnik a hátrányos megkülönböztetés Lengyelorsz 
gal szemben, de elképzelhetők engedmények a mezőgazdasági termékek 
kereskedelmében is. A tanácskozáson ugyancsak javasolták, hogy tiz évr 
szló egyezményt kössenek a SzU-val. 

A szovjetlégitársaság Angola és Tanzánia között küzlekedő járatát az 
egyik utas megpróbálta a délafrikai köztársaságba téríteni. Geraszimov 
szovjet külügyi szóvivő elmondta, hogy a múlt hét közepén házilagos ké 
szitésü robbanószerkezettel akarta az utas az akciót végrehajtani, A 
személyzet határozott fellépésének köszönhetően még idejében sikerült 
lefegyverezni a géprablót. 

000 
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KOSSUTH ADÓ 

HÍRVILÁG 22.00 h 

A mikrofonnál: Vértes Éva, 
Címek a műsor tartalmából. -

Részletes jelentések; 
- SZŐRÖS Mátyás az Országgyűlés elnöke hazaérkezett Marokkóból. Ottan: 
tárgyalásairól holnap olvashatnak a Magyar Hírlapban. 
Kerekes Andrásnak belpolitikai életünk fontos kérdéséről nyilat
kozott. — 
(ismétlés, lásd 169o.old.) 

• 

A társadalomnak igazságot kell szolgáltatnia Nagy Imrének és mártir 
társainak - mondta HORN Gyula az MSZMP Eger városi reformkörének 
vitáján.. A Külügyminuszter szerint a rendelkezésre álló bizonyítékok 
alapján egyértelmű, hogy Nagy Imréék egy politikai indíttatású 
koncepciós per áldozatai lettek. 
Az egri tanácskozáson Horn Gyula kifejtette, hogy 1956 októbere a 
szocialista világrendszeren belül egyedülálló kísérlet volt a 
sztálini modell meghaladására. A magyar diplomácia vezetője szerint 
az ország megújulásának egyik alapfeltétele a múlt feltárása, de ezt 
némileg megnehezíti, hogy szövetségi rendszerünkben a SzU-n és Lengyel 
országon kivűl a destalinizációs folyamatok még nem kezdődtek meg. 

- A független képviselőkkel találkozott NÉMETH Miklós miniszterelnök. 
Gárdái László hangképes beszámolója. — 
(ismétlés az Esti Magazinból, lásd 1681.old) 

Az MSZMP Reformkörei szerint, a hatalom megosztására a gazdaságban a 
reformok kritikus tömegére, mindenek előtt a tulajdonviszonyok 
gyökeres átalakítására van szükség. Továbbá arra, hogy a súlyos 
válságban lévő MSZMP alakuljon át baloldali közösségi párttá,1 egyen 
hiteles vezetése és nemzeti politikai programja. Ezt is tartalmazza a; 
a platform tervezet, amelyet a reformkörök hétvégi szegedi országos 
tanácskozásán dolgoztak ki és amelyet most hoztak nyilvánosságra. 
A dokumentum szerint az MSZMP-nek felül kell vizsgálnia az 1956 novem-
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bére óta született ideológiai határozatait és rehabilitálni kell 
mindazokat, akiket hátrány ért. Ezzel összefüggésben a reformkorok 
indítványozzák, hogy a KB még a június 16-i gyászszertartás elÖtt 
mondja ki, NAGY Imre politikai koncepciós per áldozata lett. 
A reform kommunisták különben olyan ideológiai koncepció kimunkálását 
sürgetik platform tervezetükben, amely tartalmazza a polgári radikaliz
mus, a liberalizmus és a népi mozgalom időtálló értékeit is. 
A reformkörök szerint, ma már működésképtelen nálunk a post-sztálinist 
rendszer és a kialakult helyzetért az MSZMP-t, főként a nemzeti 
sorskérdések iránt érzéketlen politikai vezetőket terheli súlyos 
felelősség. A platform tervezet szerint, a súlyos válságban lévő ^ 
MSZMP megújulására egy őszre összehívott pártkongresszus dolgozhat ki 
programot. Javasolják, hogy induljon aláírásgyűjtési akció a párttagok 
körében a kongresszus összehívásának támogatására. A tanácskozásra a 
küldötteket platformok alapján, alulról fölfelé kell megválasztani, 
indítványozzák a reformkörök. A társadalmi kiegyezés érdekében felszó
lítják a központi bízottságot,hogy kezdjen azonnal érdemi tárgyalásoka-
az ellenzéki kerekasztal képviselőivel. Ha ez nem történik meg, akkor 
a kormány vagy a parlament folytasson megbeszéléseket a demokratikus 
ellenzékkel, olvasható az MSZMP reformköreinek platform tervezetében. 

- Csütörtök óta tartózkodik Kárpátalján PASKAI László bíboros. Az 
első napokban ott volt Győri Béla is. Vallási vagy politikai esemén^^ 
nek tartja ezt a látogatást? 
- Lelkipásztori látogatás volt, tehát ez jelzi azt, hogy a magyar 
katolikus egyházfő lelkipásztori tevékenységre látogatott Kárpátaljára, 
a magyar ajkú lakossághoz. Szovjet részről viszont ezt én nem vallá
si eseménynek tekintem, hanem egyértelműen politikai eseménynek tekin
tem. Indoklásom a következő: A SzU és Vatikán között nincsen semmilyen 
diplomáciai kapcsolat. A SzU-nak ez a része, a Kárpátalja egyházjogílac 
senkíföldje. Nem tartozik a rigai püspökséghez, de természetesen nem 
tartozik a magyarországi püspöki karhoz sem. A magyar ajkú lakosság 
papjai tehát senkihez nem tartoznak a gyakorlatban. 1944 óta ez az 
első alkalom, hogy püspök látogatott erre a területre. Bíboros érsek 
még soha sem járt ezen a területen. A Kárpátalján, Munkácson, Ungváron, 
Beregszászon olyan 7o éves papokkal találkoztam, akik életükben egysze: 
találkoztak püspökkel, amikor őket felszentelték. Kárpátalján a magya
roknak volt 45 római katolikus lelkészük 1945-ben, a háború végén. 
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Ma 8 él közülük. A 8.egy rendkivül idős öreg ur, sajnos 6 már ágyban 
fekszik, tehát oltári szolgálatot nem tud végezni. A hét maradék pap 
egytől egyig 7o év feletti. Nincsenek fiatal papok. Illetve találkoz
tam most már fiatal papokkal is, ők viszont nem magyarok, hanem a 
rigai püspök rendelte őket Kárpátaljára egyházi szolgálatra. De mondod 
többet, a 45 római katolikus pap szinte kivétel nélkül megjárta a láge 
reket. Aposztata, tehát hitét és hivatását elhagyó,egyetlen egy sem 
akadt közöttük. Hogy a politikai hátteret tovább mondjam, a SzU-ban 
annak idején a sztálinizmus alatt nemcsak a római katolikus, nemcsak c 
református papokat üldözték, hanem az ortodox egyház papjait is. 
Többet ne mondjak. A forradalom győzelme óta egészen a 2.világháború 
kezdetéig a SzU-ban a sztálini rendszer 3oo püspököt, ortodox püspököt 
és 40.000 papot és szerzetest gyilkolt meg, illetve végzett ki. 
Na most egy ilyen lelkipásztori látogatásnak tehát a SzU-ban, a 
szovjet fél részéről nyilvánvalóan, hogy politikai alapjai vannak. 
Ez a peresztrojka része, hogy kinyitják a templomokat, az ortodox 
templomot, a katolikus templomokat, a protestáns templomokat is. És 
nyitják a templomokat a Kárpátalján is. 
- És megnyitják a magyar biboros érsek előtt is. 
- Éva, hadd mondjam el, hogy mikor Ungvárra megérkezik a magyar főpap, 
Paskai László biboros és bevonul a felállványozott és restaurálás 
előtt álló templom főhajóján, orgonaszó és énekszó köszönti a magyar 
főpapot és a magyar k ievi főkonzult, aki résztvett és részvesz a 
látogatáson, majd Paskai biboros a főoltárhoz érkezik, leborul az 
oltár előtt, csendben imádkozik és akkor a többezres tömegben tetszik 
hallani a fojtott zokogást, az emberek egymást csititották. Katarkti-
kus élmény volt. 

- Magyarország nagyk-Övetséget nyit Cipruson, hogy elmélyítse kapcsolt 
tait a Földközi-tengeri szigetországgal. 
- Ezt ETRAUB F.Brúnó az ET elnöke jelentette be azon a díszvacsorán, 
amelyet a ciprusi államfő tiszteletére adott. G.Vasziliu válaszában 
méltatta Magyarország emberijogi politikáját, majd ígéretet tett arra, 
hogy Ciprus mindent elkövet kétoldalú együttműködésünk továbbfejlesz
téséért. 

- Az MSZMP egyik vezetője szerint, a párt reformkörei segíthetik a 
mozgalmon belüli egység kialakulását, ugyanakkor valószínű,hogy a 
sokféle nézetet hordozó tagság nem fér meg egyetlen pártban. 
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- JASSÓ Mihály a politikai bizottság tagja az MTI kérdésére elmondta, 
hogy azért nem vett részt a reformkörök hétvégi szegedi tanácskozásán, 
mert a politikai bizottság döntötte el, hogy ki legyen ott. A tanács
kozás egyik javaslatát kommentálva Jassó Mihály azt mondta, hogy 
pártkongresszust kell tartani, ha nem országos értekezletre van igény. 
Egy másik indítványra reagálva ugy vélte, hogy a Nagy Imre per jogi 
rendezésével párhuzamosan kell a politikai állásfoglalás. 

- Külföldi jelentéseink között elsőnek hallgassák meg Izbéki Gábor 
rövid beszámolóját az SzKP központi bizottságának mai üléséről . — 
(ismétlés, lásd 169o.old) l# 

A VSZ ismételten javasolja, hogy számolják fel az Európában egymással 
szemben álló. két katonai tömböt, első lépésként megszüntetve a 
katonai szervezeteket. A most közzétett felhívásban, amelyet a közelgc 
NATO csucésrtekezlet elé időzítettek, az is szerepel, hogy a leszerelé 
si tárgyalásokba vonjanak be mindenfajta harci eszközt. 

Voroncov szovjet külügyminiszter helyettes meghívta a SzU-ba tárgyalni 
az afgán ellenzék iránbarát szárnyát. Voroncov, aki egyben kabuli 
nagykövet is a hét végén az afganisztáni rendezésről tárgyalt Teheránt 

- Viszonylag nyugodtan és aránylag kevesebben tüntettek ma Pekingben, 
mint az előző napokban, amikor még ott volt kollegánk P.Szabó József 
is. Most ő tudakozódott innen a részletekről Éliás Bélától, az MTI 
állandó pekingi tudósítójától: 
- Nekem ugy tűnik itt Budapestről,hogy egy kicsit patt helyzet alakult 
ki,hogy a vezetés mind két szárnya kapaszkodik és tatja pozícióit. 
- Valahogyan így állhat a helyzet, mert az már kiderült, hogy a 
statáriumot sem a katonai bevonulást sem lehet végrehajtani. Ennek 
megfelelően megkezdődött a vezetésen belül a politikai megoldás kere
sése, de ugy látszik, hogy ez hosszabb időt vesz igénybe a vártnál. 
Ezzel magyarázható az is, hogy a pekingiek, akik az előző két nap 
hallatlan feszültsége, izgalma után, hiszen minden pillanatban várták 
hogy bevonulnak a katonák és megkezdődik az öldöklés, most valami 
hallatlanul derűs nyugalommal viselik el ezeknek a napokban a fáradal
mait és ennek megfelelően mehgváltozott nemcsak a hangulat, hanem a 
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tüntetés jelszava, módszere is. Ma pl. a Tienanmen-téren kb.3oo.ooo 
diák és pekingi lakos tüntetett, d eze a tüntetés már más volt, mint 
a korábbi, mert ezen a tüntetésen a diákok mellett elsősorban a pekin-
értrelmiségiek, irók, újságírók, művészek és pedagógusok vettek 
részt. Érdekes módon teherkocsikon hatalmas föliratokkal jelen voltak 
még a Zsenmin Zsipao, a rádió és a TV munkatársai is.- És ennek a 
nagy tüntetésnek, mondhatná m ugy is, hogy valamiféle szakosított tün 
tetésnek már tulajdonképpen egyetlen jelszava volt, azt mindenütt 
hangoztatták, még pedig az a követelés, hogy Li Peng miniszterelnök, 
akit felelősnek tekintenek a statáriumért, azonnal mondjon le. 
- Mi van Teng Hsizao-pinggel? Ugy tUnik, hogy eltávolítják őt a 
vezetésből. 
- Ugy tűnik de nem biztos. Az ugyanis már kiderült, hogy a rendkívüli 
állapot bevezetésében legalább is Teng Hszlao-plng szerepet játszott 
mint a katonai bizottság elnöke, ugyanis ö hagyta jóvá ezt a rendel
kezést. Na most ennek megfelelően a korábbi napokban a tüntetők fÖ 
jelszavai azok voltak, hogy távozzon Teng Hszlao-plng is, Li Peng i; 
Ma azonban ő már nem szerepel. Viszont a tüntetők bíznak abban, hogy 
amikor megtalálják a politikai rendezés kulcsát, akkor ez mindazokat 
fogja érinteni, akik felelősek ezért a helyzetért. 

- Keleteurópa volt ma napirenden Brüsszelben, Ahonnan Earacs Dénes 
jelentkezett: 

- Az európai közösség 12 tagországának külügyminiszterei áttekintette 
a Lengyelországgal folyó és a SzU-val megkezendendö tárgyalásokat. 
A közösség bizottsága, amely a külországokkal tárgyal, igen nagyvonalv 
és hajlékony magatartást javasolt Lengyelország irányában. Lech Walesa 
a múlt héten Brüsszel vendége volt és a közösség támogatását sürgette. 
A válasz lám nem is maradt el. A Varsóval kidolgozandó egyezmény 
mintájául az eddig keleti viszonylatban legtovább mutató Magyarországo 
kötött szerződés lesz a minta. Mi több, Lengyelország esetében a 12-ek 
a mezőgazdasági behozatal korlátozásának bizonyos enyhítését Is kilá
tásba helyezték. Felhatalmazást kért a bizottság a Moszkvával való 
szerződés kidolgozására is, ez lo évre szólna és kiterjedne többek 
között az atomenergia békés felhasználására is. Mivel Bulgáriával 
már folynak a tárgyalások, az NDK-val hamarosan megkezdődnek, Csehszlc 
vákiával pedig van már megá llapodás, akárcsak velünk, csak Románia 
maradt ki a sorból. Az emberi jogok terén tanúsított magatartása 
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miatt, a közösség felfüggesztette Bukaresttel a megbeszéléseket. 
A konfliktus a belga keresztényszocialista prát vezetőjét és kísérőjét 
ért multheti kolozsvári inzultus nyomán csak élesedett. Tindemans 
belga külügyminiszter ma reggelre becitálta Románia brüsszeli nagykö
vetét és a leghatározottabban tiltakozott a bántalmazás ellen. A 
belga politikus Doina Cornea kolozsvári ellenzéki személyiséggel 
próbált kapcsolatba lépbi, de csak a Securitate rendőreivr;! ismerked
hetett meg. 

- A nagymarosi építkezés leállítását szorgalmazó csoportok képviselete 
magyar jószolgálati küldöttség utazott Bécsbew. A delegáció céljár^^l 
szándékairól B.Király Györgyitől kaptunk tudósítást. 
{kivonatosan megismétlik az Esti Magazinban elhangzott tudósítást, 
lásd 1685.old) 

- Érdekes véletlen, hogy a nagymarosi beruházásban érdekelt osztrák 
cégek éppen ma terjesztették kárigényüket gazdasági miniszterük elé, 
aki a megbeszélések után azt mondta, a magyarok fizetni fognak. 
Hogy mennyit azt Földvári Zsuzsától hallják, (ism.lásd 1686.old) 

A Der Spiegel c. nyugatnémet hetilap szerint, a nagymarosi beruházás 
a magyarországi reform próbaköve lett. 
- A hamburgi újság idézi Németh Miklós miniszterelnököt, aki egy ^^ 
túlhaladott modell jelképének vezete a vizierömüvet. A lap emkékeztet 
arra, hogy Grósz Károly egy május 1-i TV vitában még a beruházás 
meleltt foglalt állást, két héttel később azonban a kormány elrendelte 
az építkezés szüneteltetését. Ebből a Der Spiegel arra következtetésre 
jut,hogy Grósz Károly befolyása már fogyatkozóban van Magyarországon. 
A nyugatnémet szociáldemokratákhoz közel álló Frankfurter Rundschau 
szintén ugy látja, hogy Magyarországon mind gyakrabban támadják Grósz 
Károlyt. 

Sport. — 
Időjárás. -
(lásd 1698.old) 
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